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Introduction
Indices relatifs

TC

Le taux de croissance (TC) mesure la variation de la taille d'une population au fil du temps. Un taux de croissance supérieurd 1.00
indique que la population 3 I'étude a augmenté en nombres absolus au cours de la période tandis qu'un taux de croissance
inférieura 1.00 indique que la population a I'étude a diminué en nombres absolus au cours de la période.

TCR

Le taux de croissance relatif (TCR) calcule la variation de la proportion d’une population donnée par rapport 3 une autre au fils du
temps. Un TCR supérieurd 1.00indique que le poids de la population 3 I'étude a augmenté au cours de la période tandis qu'un
tauxinférieurd 1.00indique que le poids de la population 3 I’'étude a diminué au cours de la période.

IMM

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire aveclaquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure 3 1.00 indique que la
caractéristique a |'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure 3 1.00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

IRN

Lindice relatif au national {irn) compare la valeur attribuée 3 une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population au Canada.Une valeur supérieure 3 1.00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadens tandis qu'une valeurinférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

IGR-tout-
closm

Lindice géographique relatif 3 toutes les CLOSM (IGR-toutclosm) compare la valeurattribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, 3 celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au
Canada.Une valeursupérieure 3 1.00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avecl'ensemble des LOSM au Canada tandis qu'une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

IGR-méme
closm

Lindice géographique relatif 3 la méme CLOSM (IGR-memeclosm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avecla valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté minoritaire
au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée 3 la valeur pourl'ensemble des
communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec sera comparée 3 la
valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec..

IGR-pch

Lindice géographique relatif 3 la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée 3 une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans
la région PCH ol elle estsituée.

IGR-prov

Lindice géographique relatif 3 la province (IGR-prov) compare la valeur attribuée 3 une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans
la province ol elle estsituée.

Lindice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire aveccelle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure 3 1.00 indique que la
caractéristique a |'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine.

intergen.

Lindice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d'dge de la population adulte { 25-44 ans}
avecla valeurattribuée 3 la plus vieille tranche d'3dge de la population adulte (45-64 ans) au sein d'une population vivant en
situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliére s'améliore ou se
détériore au fil du temps.

TEMP9611

Lindice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en 2011
parrapport 3 cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur 3 1.00 indique que la caractéristique a I'étude estplus
présente en 2011 qu'elle ne I'étaiten 1996 tandis qu'une valeur inférieure 3 1.00 indique que la caractéristique est moins présente
en 2011 qu'elle ne I'était en 1996.
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Les communautés en contexte Concepts et méthodologie

v LUinitiative de recherche « Les communautés en contexte »
= Indices relatifs
= Thémes principaux
= Concepts linguistiques et géographiques



v Indice minorité-majorité (imm)

= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la
communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire.

v Indices géographiques relatifs (igr)
= Comparé aux CLOSM dans la province (IGR-prov)
= Comparé aux CLOSM dans la région PCH (IGR-pch)
» Comparé aux mémes CLOSM au Canada (IGR-méme-closm)
= Comparé a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toute-closm)
= Comparé a la moyenne nationale canadienne (IRN)
v Indice selon le sexe (is)
= Compare la valeur socio-démographique attribuée aux

femmes par rapport a celle des hommes d’une population
donnée.

v" Indice temporel (it)

= Compare une communauté par rapport a elle-méme au fil
des années (ex. 1996-2011, 2001-2011, 2006-2011).

v' Indice intergénérationnel (intergén)

= Compare le groupe d’age 25-44 par rapport au groupe
d’age 45-64 dans une population donnée.

Indices relatifs

v' Comment lire les données

Pour un indice relatif, une valeur de 1,00
signifie qu’il n’y a pas d’écarts entre les
deux populations a I'étude.

Un indice relatif ayant une valeur
supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique étudiée est plus présente
au sein de la minorité linguistique a
I'étude qu’au sein de la population avec
laquelle elle est comparée. (Valeurs plus
grandes que 1,20 indiquent que la
caractéristique est beaucoup plus
présente au sein de la minorité.)

Un indice relatif ayant une valeur
inférieure a 1,00 indique que la
caractéristique étudiée est moins
présente au sein de la minorité
linguistique a I'étude qu’au sein de la
population avec laquelle elle est
comparée. (Valeurs inférieures a 0,80
indiquent que la caractéristique est
beaucoup moins présente au sein de la
minorité.)

Les valeurs entre 0,95 et 1,05 signifient
que les caractéristiques sont présentes de
facons équivalentes pour les deux
communautés. 2



Les communautés en contexte Thémes principaux

v' Démo-linguistique (concepts linguistiques, continuité linguistique, langue utilisée a la maison, langue de
travail, bilinguisme)

Démographie (taille, proportion, croissance, urbanisation, taille des cohortes jeunes et ainés)
Socio-culturel (immigrants, migrants interprovinciaux, lieu de naissance, minorités visibles)
Socio-économique (éducation, participation au marché du travail, revenus)
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Concepts linguistiques et géographiques

v' Sources de données : Recensements du Canada 1996, 2001, 2006, 2011, Enquéte nationale aupreés des
ménages 2011, Statistiques Canada

v’ La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielle parlée (PLOP) avec les réponses
multiples réparties également.

v Niveaux géographiques :

National (Canada, Canada hors Québec, Québec)
Régional (5)
1. Région PCH de I’Atlantique
2. Région PCH du Québec
3. Région PCH de I'Ontario
4. Région PCH des Prairies et du Nord
5. Région PCH de I'Ouest
* Provinces/territoires (13)
= Régions économiques (76)
= Divisions de recensement (293)
= Région métropolitaine de recensement (RMR) disponibilité limitée



Bas niveau d’éducation

Bas niveau d'éducation fait référence aux individus ne détenant pas de certificat, diplome ou
grade.
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CLOSM - bas niveau d'éducation
(ne détenant aucun certificat, dipldme ou grade)
1996-2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) ne détenant aucun certificat, diplome ou grade

Québec, 1996-2011

Valeurs Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - (15ans et plus) 887 850 145 523 316 410 287 865 138 065
Minorité LO - ne détenant aucun certificat, diplome ou grade 153 628 42 085 27 573 41783 42 185
Minorité LO - ne détenant aucun certificat, dipldme ou grade (%) 17,3% 28,9% 8,7% 14,5% 30,6%
Majorité LO - ne détenant aucun certificat, diplome ou grade (%) 22,6% 34,4% 11,2% 18,4% 41,6%
Population canadienne - ne détenantaucun certificat, diplome ou grade (%) 20,1% 35,4% 9,5% 15,5% 35,7%
Indice minorité-majorité 0,77 0,84 0,78 0,79 0,74
2011 [Indice géographique relatif au Canada 0,86 0,82 0,91 0,93 0,86
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,87 0,93 1,07 0,85 0,81
Indice selon le sexe 0,93 femmes (16,7%) hommes (17,9%)
Indice inter-génerationnel 0,60
indice temporel (1996-2011) 0,60 n.d. n.d. n.d. n.d.
Indice temporel IMM (1996-2011) 0,95 n.d. n.d. n.d. n.d.
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 1,04 n.d. n.d. n.d. n.d.
Minorité LO - ne détenant aucun certificat, diplome ou grade (%) 19,8% 31,9% 9,7% 17,3% 36,0%
2006 |Indice minorité-majorité 0,78 0,85 0,73 0,81 0,75
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,84 0,92 0,96 0,81 0,79
Minorité LO - ne détenant aucun certificat, dipldme ou grade (%) 26,3% 32,4% 14,7% 26,1% 49,3%
2001 |Indice minorité-majorité 0,82 0,95 0,77 0,83 0,77
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,85 n.d. n.d. n.d. n.d.
Minorité LO - ne détenant aucun certificat, dipléme ou grade (%) 29,0% n.d. n.d. n.d. n.d.
1996 [Indice minorité-majorité 0,80 n.d. n.d. n.d. n.d.
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,84 n.d. n.d. n.d. n.d.
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006, Statistique
Canada, échantillon de 20% et I'enquéte nationale auprés des ménages de 2011, Statistique Canada.

v' En 2011, parmi les anglophones du Québec (15 ans et plus) 153 628 v L'indice selon le sexe était de 0,93 ce qui signifie que la proportion de
femmes ne détenant aucun certificat, dipléme ou grade était plus
faible que celle des hommes en 2011.

(17,3%) ne détenant aucun certificat, dipléme ou grade.

v’ Cette proportion était beaucoup plus faible que celle de la population

francophone de la méme région (imm=0,77) et était plus faible que v  L'indice intergénérationnel était de 0,60 ce qui signifie que la

celle des communautés de langue officielle en situation minoritaire
au Canada (igr-toutes closm=0,87).

celle du groupe des 45-64 ans en 2011.

proportion d'individus (15 ans et plus) sans certificat, diplome ou
grade dans le groupe d'dge 25-44 ans était beaucoup plus faible que




CLOSM - bas niveau d'éducation
comparé a la majorité de la région, a toutes les CLOSM au Canada et
a la moyenne canadienne, selon le groupe d’age, 2011

Proportion d'anglophones du Québec qui ne détenaient aucun certificat, diplome ou grade
par rapport a la majorité dans la région (IMM), 3 toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn)
selon le groupe d'age, 2011
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L'indice minorité-majorité indique |a valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00
indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur
inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de |la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de
la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que
la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation
minoritaire, a celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique
a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une
valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ En 2011, tel qu'illustré par l'indice

minorité-majorité, la proportion
d'anglophones du Québec qui ne
détenant aucun certificat, dipl6me
ou grade était beaucoup plus
faible que celle des francophones
de la région (imm=0,77).

L'indice minorité-majorité selon
I'dge pour I'année 2011, nous
indique que I'écart entre les deux
groupes linguistiques était le plus
élevé pour le groupe d'dge 65+ et
le plus faible pour le groupe d'dge
15-24.

Pour le groupe qui forme la
premiére moitié de la population
active (ceux dgés de 25-44 ans),
nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus
faible que celle de la population
francophone du méme groupe
d’dge (imm=0,78).

Pour le groupe qui forme la
deuxieme moitié de la population
active (ceux dgés de 45-64 ans),
nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus
faible que celle de la population
francophone du méme groupe
d’dge (imm=0,79).
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Proportion d'anglophones du Québec qui ne détenaient aucun
certificat, diplome ou grade par rapport a la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011

2.00

1.50

M indice minorité-majorité

CLOSM - bas niveau d'éducation
selon I'année, 1996-2011
et le groupe d’age, 2011

Proportion d'anglophones du Québec qui ne détenaient aucun
certificat, diplome ou grade par rapport a la majorité dans la région
selon le groupe d'age, 2011
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v' En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la proportion v' L'indice minorité-majorité selon I'dge pour I'année 2011, nous

d'anglophones du Québec qui ne détenant aucun certificat,
dipléme ou grade était beaucoup plus faible que celle des
francophones de la région (imm=0,77).

indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le plus
élevé pour le groupe d'dge 65+ et le plus faible pour le groupe
d'dge 15-24.

v’ L'écart entre les deux groupes linguistiques a augmenté lors de la v Pour le groupe qui forme la premiére moitié de la population

période 1996-2011.

v’ Entre 1996-2011, I'indice minorité-majorité des anglophones du
Québec ne détenant aucun certificat, diplome ou grade était le
plus élevé en 2001 (imm=0,82) et le plus faible en 2011
(imm=0,77).

active (ceux dgés de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus faible que celle de la population
francophone du méme groupe d’dge (imm=0,78).

v’ Pour le groupe qui forme la deuxiéme moitié de la population

active (ceux dgés de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus faible que celle de la population
francophone du méme groupe d’dge (imm=0,79).
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CLOSM - bas niveau d'éducation

Données et indices relatifs
Régions administratives, 2011

proportion d'individus
. L (15ans et plus) sans . .
Population minoritaire LO . . Indices relatifs
certificat, diplome ou
grade
Géographie
Population (15ans et . ) -
Individus 15 plus) ne détenant minorité majorité . . 8" |?r— i i indice inter- tel.'nporel temporel
ans et plus aucun certificat, 0 G imm inr toutes- | méme |igr-pch |igr-prov|selon la gen. imm. 1996.2011
A closm | closm sexe 1996-2011
diplome ou grade
Gaspésie - Iles-de-la-Madeleine (QC) 7873 2763 35,1% 352% [21.00 |{r1.74 [{r1.77 [442.03 |41r2.03 |[{r2.03 0.84 [|4k0.59 0.85 |4 0.62
Bas-Saint-Laurent (QC) 770 160| 20,8% 27,1% |40.77 |21.03 |[#1.05 |{F1.20 [{r1.20 [fr1.20 |dF o061 [D1.00 |4 1.18 [ 0.76
Capitale-Nationale (QC) 11390 1240 10,9% 16,5% |40.66 [H0.54 [0.55 [{F0.63 {063 [H0.63 |4 1.13 0.90 0.87 |4k 0.49
Chaudiére - Appalaches (QC) 2813 395 14,0% 24,7% |40.57 k070 [H-0.71 0.81 0.81 0.81 093 [{0.77 |4 068 [ 036
Estrie (QC) 19 518 4998| 25,6% 24,0% |¢1.07 |{r1.27 [{r1.29 [4r1.48 |4r1.48 |[{r1.48 086 [H0.79 |2 101 [} 063
Centre-du-Québec (QC) 2240 513  22,9% 27,6% 0.83 |#1.14 |15 |{F1.32 |{r1.32 [fF1.32 |4 068 [4F1.23 0.91 [|4F 0.60
Montérégie (QC) 129 820 20585| 15,9% 22,3% |4F0.71 |4F0.79 0.80 0.92 0.92 0.92 0.92 [Hk0.56 0.87 |4k 0.55
Montréal (QC) 523 945 78633| 15,0% 19,5% |4#0.77 [40.75 [$0.76 0.87 0.87 0.87 [ 0.97 {056 | 1.00 [} 0.58
Laval (QC) 67 670 13290| 19,6% 19,7% |21.00 [2098 [(20.99 |14 [F1.14 |F1.14 0.88 |Hk0.47 [ 095 [} 0.61
Lanaudiére (QC) 10 098 1905| 18,9% 25,6% |4k0.74 0.94 [20.95 [#1.09 [#1.09 |#1.09 [f#A1.17 [HFos52 [HF 079 |HF 0.52
Laurentides (QC) 29 738 5478 18,4% 23,8% |4k0.77 0.92 0.93 |#11.06 |471.06 |[441.06 0.90 0.91 0.90 |4 0.57
Outaouais (QC) 54 885 10943| 19,9% 23,9% 0.84 [20.99 [21.00 [¢M1.15 [¢1.15 |15 [ 076 [{HF0.55 0.91 |4 0.59
Abitibi - Témiscamingue (QC) 3963 1278]  32,2% 30,4% |¢11.06 [|4r1.60 |{r1.62 |{r1.86 |{r1.86 [4r1.86 |¢41.07 [d0.45 094 i 0.62
Mauricie (QC) 2580 498 19,3% 24,3% 0.80 [20.96 (2097 [#1.12 [#112 |Fra12 [HFo77 [Hko70 [#A1.06 |k 069
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1380 175| 12,7% 22,6% |4F0.56 |4k0.63 [H0.64 |dF0.73 [HF0.73 [H0.73 |4+ 1.68 [d¥0.36 |dF 0.75 [ 0.47
Cote-Nord (QC) 4265 1950| 45,7% 31,4% |{r1.46 |{F2.27 [{r2.30 |{r2.64 |4r2.64 |{F2.64 093 ko058 [0 102 [HF 077
Nord-du-Québec (QC) 14 915 8823 59,2% 33,4% |1r1.77 |{+2.94 [{r2.98 [4#3.42 |ir3.42 [{#3.42 [ 095 [Do0.95 |#H 116 | 0.96
Québec (QC) 887 850 153 628| 17,3% 22,6% |{k0.77 0.86 0.87 [21.00 [D1.00 |21.00 093 [HFo.60 [© 0.96 [ 0.60
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait partie du projet
de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des autres CLOSM a différents niveaux de
géographie, avec I'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans ce projet de recherche, veuillez
vous référer a I'Annexe A.

v’ En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la Appalaches (14,0%) était moins élevée que celle des autres communautés
proportion d'individus (15 ans et plus) ne détenant aucun certificat, anglophones du reste du Québec.
dipl’éme ou grade au sein des différentes communautés anglophones du v Les anglophones du Nord-du-Québec (59,2%), de la Cote-Nord (45,7%), et
Otz de la Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (35,1%) affichaient, quant a eux, des
v’ La proportion d'individus (15 ans et plus) ne détenant aucun certificat, proportions d'individus (15 ans et plus) ne détenant aucun certificat,
dipléme ou grade au sein des communautés anglophones de la Capitale- dipléme ou grade plus élevées que ceux des autres communautés

Nationale (10,9%), du Saguenay - Lac-Saint-Jean (12,7%), et de Chaudiere - anglophones du Québec. 14



CLOSM - bas niveau d'éducation

Indice minorité-majorité
Régions administratives, 2011

Individus 15 ans et plus ne détenant aucun certificat, diplome ou grande
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire
comparée a la majorité

Région administrative, Québec, 2011

Nombre
O  Moins de 500
BN O 50041000 Indice minorité-majorité
O 100022500 B trés faible (moins de 0,80)
O 25004 5 000 fa.lb.le-(O,BO a0,95)
P similaire (0,95 a 1,05)

Nord-dlu-Qusbas O S e T élevé (1,054 1,20)

e ) Il trés élevé (1,20 et plus)
Gaspésie--lles-de-la-Madeleine

[SaglienaySliacssaniean]

T
¥

Bas-Saint-Laurent

laurentidss )

Monteal]

Chaudiére-Appalaches

!
§
)

\
Abitibi-Témiscamingue ——

.

| Sud du Québec

Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport

a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.

I *l Patrimoine  Canadian Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014, el
canadien Heritage Basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale : 1 : 11 500 000. Echelle de l'encadré : 1 : 3 000 000. anada

La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui s fonde sur les réponses aux questions linguistiques du Recensement du Canada.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a
la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00
indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v’ En ce qui a trait & la proportion

d'individus (15 ans et plus) ne
détenant aucun certificat,
dipléme ou grade, les
communautés anglophones du
Saguenay - Lac-Saint-Jean
(0,56), de Chaudiere -
Appalaches (0,57), et de la
Capitale-Nationale (0,66)
affichaient les indices minorité-
majorité (IMM) les plus faibles
du Québec.

Les communautés anglophones
du Nord-du-Québec (1,77), de
la Céte-Nord (1,46), et de
I'Estrie (1,07) présentaient,
quant a elles, les indices
minorité-majorité (IMM) les
plus élevés du Québec.
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CLOSM - bas niveau d'éducation
en comparaison avec la majorité

et avec I'ensemble des CLOSM au Canada, 2011

2.00

1.80

1.60

1.40

1.20

1.00

0.80

0.60

0.40

0.20

0.00

Proportion d'anglophones du Québec (15 ans et plus)
sans certificat, diplome ou grade
Régions administratives, 2011

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du

Nord-du-Québeg QC(2.98, 1.77)
Céte-Nord, QC (2.30, 1.46)
o
Abitibi - Témiscamingue, S_
Estrie, QC OC (1.67, 1.06) B
(1.29,1.07) ./ 3
Laval, QcC (0.99, 1.00) e Gaspgsie - lles-de-la-Madeleine, QC(1.77, 1.00) 3
°
Outaouais, QC (1.00, 0. =
Laurenti'des,QC(D.BS, A '3
Montréal, QC{0.75, 0 Centre-du-Québec, QC (1.15,0.83) ]
Maurici QC{0.97.0, o‘
Quebec(0.87,0.77) = =
Montérégie, QC (0.80}0.71) —. Bas-Saint-Laurent| QC(1.05,0.77) o
| Capitale-Nationale,
Qc (0.55, 0.66)
Saguenay-Lac-
Saint-Jean,QC =
(0.64, 0.56)
Chaudiére-
Appalaches, QC
(0.71, 0.57) Lanaudiére,
Qc (0.95,
0.74)
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 3.50

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée
a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que
la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00
indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.
L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (igr-toutes-CLOSM) compare la valeur attribuée a une communauté de
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire
au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population
locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique

est moins présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant en

haut a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'individus (15
ans et plus) sans certificat, diplome ou
grade supérieure a celle de leur majorité
et supérieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
haut a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'individus (15
ans et plus) sans certificat, diplome ou
grade supérieure a celle de leur majorité
et une proportion d'individus (15 ans et
plus) sans certificat, dipléme ou grade
inférieure a celle de la population totale
des CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'individus (15
ans et plus) sans certificat, diplome ou
grade inférieure a celle de leur majorité
et une proportion d'individus (15 ans et
plus) sans certificat, dipléme ou grade
supérieure a celle de la population totale
des CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'individus (15
ans et plus) sans certificat, diplome ou
grade inférieure a celle de leur majorité
et inférieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.

16



CLOSM - bas niveau d'éducation
Indice minorité-majorité
Régions administratives, 2011

J . - N
Proportion d'anglophones (15 ans et plus) ne détenant aucun certificat, dipléme ou grade Ence C/L{I a t';‘_Jlt Cl {a
par rapport a la majorité dans la région (IMM) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Québec, 2011 et plus) ne détenant aucun

| | certificat, dipléme ou grade,

Québec (QC) (153 628, 17,3%) | 0.77

Nord-du-Québec (QC) (8823, 59,2%) | 1.77 ' les communautés
Céte-Nord (QC) (1950, 45,7%) | 1.46 : | anglophones du Saguenay -
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (175, 12,7%) | 0.56 Lac-Saint-Jean (0,56), de
Mauricie (QC) (498, 19,3%) | 0.80 . I Chaudieére - Appalaches (0,57),
Abitibi - Témiscamingue (QC) (1 278, 32,2%) 1 1.06 : et de la Capita/e—Nationale
Outaouais (QC) (10943, 19,9%) | 0.84 : | (0,66) affichaient les indices
Laure nt'_(fes (QC) (5478, 18,4%) | 0.77 r | minorité-majorité (IMM) les
Lanaudiére (QC) (1 905, 18,9%) | 0.74 | . §
Laval (QC) (13 290,19,6%) [1.00 I plus faibles du Québec.
Montréal (QC) (78 633, 15,0%) : 0.77 . | v Les communautés
Montérégie (QC) (20 585, 15,9%) 1071 . | anglophones du Nord-du-
Centre-du-Québec (QC) (513, 22,9%) | 0.83 . | Québec (1,77), de la Cote-

Estrie (QC) (4 998, 25,6%) | 1.07 T Nord (1,46), et de I'Estrie
Chaudiére - Appalaches (QC) (395, 14,0%) | 0.57 | s

Capitale-Nationale (QC) (1 240, 10,9%) | 0.66 ] (1,07) présentaient, quant a

Bas-Saint-Laurent (QC) (160, 20,8%) | 0.77 ' | elles, les indices minorité-
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (2 763, 35,1%) | 1.00 majorité (IMM) les plus élevés
b T 7
du Québec.
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 Q
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15 . . - o
ans et plus) ne détenant aucun certificat, dipléme ou grade au sein des CLOSM. O Indice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la

communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la

caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 17




CLOSM - bas niveau d'éducation
Indice relatif national
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) ne détenant aucun certificat, dipléme ou grade v Encequiatraitala
par rapport a la population canadienne totale (IRN) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Québec, 2011 et p/us) ne détenant aucun
Québec (QC) (153 628, 17,3%) | 0.86 | | certificat, dipléme ou grade,
Nord-du-Québec (QC) (8 823, 59,2%) 2.94 les communautés
Céte-Nord (QC) (1 950, 45,7%) | 2.27 . anglophones de la Capitale-
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (175, 12,7%) .0.63 : Nationale (0,54), du
Mauricie (QC) (498, 19,3%) | 0.96

] - Saguenay - Lac-Saint-Jean
Abitibi - Témiscamingue (QC) (1 278, 32,2%) . 1.60 (0 63) et de Chaudiére -

Outaouais (QC) (10943, 19,9%) | 0.99 i Appalaches (0,70) affichaient
Laurentides (QC) (5 478, 18,4%) | 0.92 I y

Lanaudiére (QC) (1905, 18,9%) | 0.08 - | les indices nationaux relatifs

1 - (inr) les plus faibles de la

Laval (QC) (13 290, 19,6%) | 0.98 [ o ’
Montréal (QC) (78 633, 15,0%) | 0.75 | Région du Québec.
Montérégie (QC) (20 585, 15,9%) | 0.79 . | v Les communautés

Centre-du-Québec (QC) (513, 22,9%) 1.14 . | anglophones du Nord-du-
Fstrie (QC) (4 998, 25,6%) | 1.27 - | Québec (2,94), de la Céte-
Chaudiére - Appalaches (QC) (395, 14,0%) | 0.70 | / 4 .
Capitale-Nationale (QC) (1240, 10,9%) | 0.54 ] N7fd 22,2/7), et:e/ /q Gaspésie
Bas-Saint-Laurent (QC) (160, 20,8%) | 1.03 | "?5' e- 'a-Ma ee/n\e (1,74)
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (2 763, 35,1%) | 1.74 | présentaient, quant a elles,

' ' les indices nationaux relatifs

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 . ) )
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion . ) ) . ) (Inr) les p/US élevés de la
d'individus (15 ans et plus) ne détenant aucun certificat, dipléme ou grade au sein OL'indice relatif au national (a la population totale Région du Québec.
des CLOSM. du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a

celle de I'ensemble de la population canadienne. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus

présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble de la population du Canada tandis qu’une valeur

inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 18




CLOSM - bas niveau d'éducation
Indice géographique relatif (toutes-closm)
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) ne détenant aucun certificat, dipldme ou grade v’ Ence qui atraitala

par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Québec, 2011

et plus) ne détenant aucun
Québec (QC) (153 628, 17,3%) | 0.87 |

_ ; certificat, dipléme ou grade,
Nord-du-Québec (QC) (8 823, 59,2%) | 2.98

Céte-Nord (QC) (1950, 45,7%) | 2.30
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (175, 12,7%) | 0.64
Mauricie (QC) (498, 19,3%) | 0.97

: : . les communautés
- anglophones de la Capitale-
- Nationale (0,55), du

Abitibi - Témiscamingue (QC) (1 278,32,2%) | 1.62 ' Saguenay - Lac-Saint-Jean
Outaouais (QC) (10943, 19,9%) | 1.00 ' (0,64), et de Chaudiere -
Laurentides (QC) (5478, 18,4%) | 0.93 ' | Appalaches (0,71) affichaient
Lanaudiére (QC) (1 905, 18,9%) | 0.95 | les indices géographiques
Laval (QC) (13 290, 19,6%) | 0.99 . relatifs pour toutes les
Montréal (QC) (78 633, 15,0%) | 0.76 . | CLOSM (igr-toutes-closm) les

Montérégie (QC) (20 585, 15,9%) | 0.80 : | plus faibles de la Région du

Centre-du-Québec (QC) (513, 22,9%) | 1.15 |

i ; Québec.
Estrie (QC) (4 998, 25,6%) | 1.29 |
Chaudiére - Appalaches (QC) (395, 14,0%) 1 0.71 I | v' Les communautés
Capitale-Nationale (QC) (1 240, 10,9%) 0.55 I anglophones du Nord-du-
Bas-Saint-Laurent (QC) (160, 20,8%) 1 1.05 : | Québec (2/98)’ de la Céte-
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (2 763, 35,1%) 1 1.77 : : | Nord (2’30)’ et de la Gaspésie
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 - lles-de-la-Madeleine (1,77)

présentaient, quant a elles,
les indices géographiques
relatifs pour toutes les
CLOSM (igr-toutes-closm) les
plus élevés de la Région du
Québec.

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15 Lindi , hi Iatif (3 toutes |
ans et plus) ne détenant aucun certificat, dipldme ou grade au sein des CLOSM. OL’indice geographique relati {a outes fes

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (igr-toutes-CLOSM) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.

Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en

comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins

présente au sein de |la population locale. 19




CLOSM - bas niveau d'éducation
Indice géographique relatif (méme closm)
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) ne détenant aucun certificat, dipldme ou grade v’ Encequiatraitala
par rapport a toutes les minorités anglophones au Canada (IGR-méme closm) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Québec, 2011 et plus) ne détenant aucun
Québec (QC) (153 628, 17,3%) | 1.00 . | | certificat, dipléme ou grade,
Nord-du-Québec (QC) (8823, 59,2%) | 3.42 . . . les communautés
Céte-Nord (QC) (1 950, 45,7%) 2.64 . anglophones de la Capitale-
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (175, 12,7%) | 0.73 . Nationale (0,63), du
Mauricie (QC) (498, 19,3%) | 1.12 : | Saguenay - Lac-Saint-Jean
Abitibi - Témiscamingue (QC) (1 278, 32,2%) 1.1.86 : (0, 73), et de Chaudiére -
Outaouais (QC) (10943, 19,9%) | 1.15 . | Appalaches (0,81) affichaient

Laurentides (QC) (5478, 18,4%) | 1.06 . | les indices aéoaraphiaues
Lanaudiére (QC) (1 905, 18,9%) | 1.09 | N g Ag phiq
' relatifs a la méme CLOSM

Laval (QC) (13 290, 19,6%) | 1.14 | _ :
Montréal (QC) (78 633, 15,0%) | 0.87 | (igr-méme closm) les plus
Montérégie (QC) (20 585, 15,9%) | 0.92 | faibles de la Région du
Centre-du-Québec (QC) (513, 22,9%) [ 1.32 | Québec.
Estrie (QC) (4 998, 25,6% . ,
(@l ) - - | v' Les communautés

Chaudiére - Appalaches (QC) (395, 14,0%) | 0.81 |

Capitale-Nationale (QC) (1 240, 10,9%) | 0.63 ] anglophones du Nord-du-

Bas-Saint-Laurent (QC) (160, 20,8%) | 1.20 ' | Québec (3,42), de la Céte—, _
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (2 763, 35,1%) | 2.03 Nord (2,64), et de la Gaspésie

- ' ' ' - lles-de-la-Madeleine (2,03)

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 . taient taell
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15 pre?en_ aien f quan 0 elies,
ans et plus) ne détenant aucun certificat, dipldme ou grade au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif (3 la méme CLOSM) les indices geographlques

relatifs a la méme CLOSM
(igr-méme closm) les plus
élevés de la Région du
Québec.

L'indice géographique relatif a la méme CLOSM (igr-méme closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté minoritaire

au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour I'ensemble

des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec sera

comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec. 20




CLOSM - bas niveau d'éducation
Indice selon le sexe
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) ne détenant aucun certificat, dipldme ou grade v Ence qui a trait a la

(femmes par rapport aux hommes) (IS) proportion d'individus (15 ans

régions administratives, Québec, 2011 et plus) ne détenant aucun
Québec (QC) (74,635, 16.7%) | 0.93 ] certificat, dipléme ou grade,
Nord-du-Québec (QC) (4,308, 57.5%) | 0.95 ' | les communautés

Céte-Nord (QC) (970, 44.2%) | 0.93 ' | anglophones du Bas-Saint-

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (105, 15.4%) 1.68 Laurent (0,61), du Centre-du-

Mauricie (QC) (228, 16.9%) 1 0.77 . | Québec (0’ 68), et de
Abitibi - Témiscamingue (QC) (690, 33.3%) | 1.07 . | I'Outaouais (0,76) affichaient

Outaouais (QC) (4,773, 17.3%) | 0.76 : | les indices selon le sexe (is)
Laurentides (QC) (2,515, 17.4%) | 0.90 T | les plus faibles de la Région
Lanaudiéere (QC) (1,020, 20.4%) | 1.17

Laval (QC) (6,060, 18.4%) | 0.88 ' | du Québec.
Montréal (QC) (39,118, 14.8%) | 0.97 . | v Les femmes (15 ans et plus)
Montérégie (QC) (10,048, 15.2%) | 0.92 | des communautés

Centre-du-Québec (QC) (198, 18.5%) | 0.68 . | anglophones du Saguenay -
Estrie (QC) (2,355, 23.7%) | 0.86 - | Lac-Saint-Jean (1,68), de
Chaudiére - Appalaches (QC) (200, 13.5%) | 0.93 . | Lanaudiére (1 17} et’de a
Capitale-Nationale (QC) (615, 11.6%) | 1.13 ’ ’

Bas-Saint-Laurent (QC) (45, 14.8%) | 0.61 ] Capitale-Nationale (1,13)

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (1,363, 32.2%) | 0.84 | présentaient, quant a elles,
' les indices selon le sexe (is)

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 | / Slevés de la Réai
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15 ans indi | | €s pius eieves de la Region
et plus) ne détenant aucun certificat, dipléme ou grade au sein des CLOSM. OL’indice selon le sexe du Québec,

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine. 21




CLOSM - bas niveau d'éducation
Indice inter-générationnel (25-44 ans comparés aux 45-64 ans)
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) ne détenant aucun certificat, diplome ou grade v’ Encequia traitdla

(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (27,573,8.7%) | 0.60 |

Nord-du-Québec (QC) (3,028, 47.5%) [ 0.95 ' |
Cote-Nord (QC) (365, 27.2%) | 0.58 ]
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (15, 3.3%) :El |
Mauricie (QC) (65, 9.8%) | 0.70 I
Abitibi - Témiscamingue (QC) (185, 152%) |[0.45 ] |
Outaouais (QC) (1,778, 9.4%) | 0.55 |
Laurentides (QC) (1,038, 12.4%) | 0.91 '

Lanaudiére (QC) (290, 8.4%) | 0.52 |
Laval (QC) (2,398, 8.8%) | 0.47 ||
Montréal (QC) (13,798,7.2%) | 0.56 |
Montérégie (QC) (2,985, 6.9%) | 0.56 |
Centre-du-Québec (QC) (135, 17.9%) | 1.23
Estrie (QC) (793, 15.7%) | 0.79 I
Chaudiere - Appalaches (QC) (55, 6.8%) | 0.77 |
Capitale-Nationale (QC) (190, 4.9%) | 0.90 |
Bas-Saint-Laurent (QC) (50, 20.4%) | 1.00
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (405, 19.3%) | 0.59 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15

ans et plus) ne détenant aucun certificat, dipléme ou grade au sein des CLOSM. O L'indice intergénérationnel

L’indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44
ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en
situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s"améliore ou se
détériore au fil du temps.

proportion d'individus (15
ans et plus) ne détenant
aucun certificat, dipléme ou
grade, les communautés
anglophones du Saguenay -
Lac-Saint-Jean (0,36), de
I'Abitibi - Témiscamingue
(0,45), et de Laval (0,47)
affichaient les indices
intergénérationnels
(intergén) les plus faibles de
la Région du Québec.

Les communautés
anglophones du Centre-du-
Québec (1,23), du Bas-Saint-
Laurent (1,00), et du Nord-
du-Québec (0,95)
présentaient, quant a elles,
les indices
intergénérationnels
(intergén) les plus élevés de
la Région du Québec.

22



CLOSM - bas niveau d'éducation
Indice temporel
Régions administratives, 1996-2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) ne détenant aucun certificat, dipléme ou grade
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611)

régions administratives, Québec, 2011

v’ Encequiatraitdla
proportion d'individus (15 ans
et plus) ne détenant aucun

certificat, dipléme ou grade,
les communautés
anglophones de Chaudiere -
Appalaches (0,36), du
Saguenay - Lac-Saint-Jean
(0,47), et de la Capitale-
Nationale (0,49) affichaient
les indices temporels
(temp9611) les plus faibles de
la Région du Québec.

v' Les communautés
anglophones du Nord-du-
Québec (0,96), de la Céte-
Nord (0,77), et du Bas-Saint-
Laurent (0,76) présentaient,
quant a elles, les indices

Québec (QC) (153 628, 17,3%) [ 0.60 |
Nord-du-Québec (QC) (8823, 59,2%) | 0.96 '
Cote-Nord (QC) (1 950, 45,7%) | 0.77 '
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (175, 12,7%) -El |
Mauricie (QC) (498, 19,3%) | 0.69
Abitibi - Témiscamingue (QC) (1 278, 32,2%) 1 0.62 I
Outaouais (QC) (10943, 19,9%) | 0.59 '
Laurentides (QC) (5478, 18,4%) | 0.57 '
Lanaudiére (QC) (1 905, 18,9%) | 0.52 il
Laval (QC) (13 290, 19,6%) 061 '
Montréal (QC) (78 633, 15,0%) | 0.58 '
Montérégie (QC) (20 585, 15,9%) | 0.55 7]
Centre-du-Québec (QC) (513, 22,9%) | 0.60 ]
Estrie (QC) (4 998, 25,6%) |0.63 '
Chaudiére - Appalaches (QC) (395, 14,0%) -El
Capitale-Nationale (QC) (1 240, 10,9%) | 0.49 |
Bas-Saint-Laurent (QC) (160, 20,8%) | 0.76
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (2 763, 35,1%) 1 0.62 I
0.00 0.50

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus (15 ans et plus) ne détenant aucun certificat, dipléme ou grade au sein

des CLOSM.

1.00

O L'indice temporel 1996-2011

1.50

temporels (temp9611) les
plus élevés de la Région du
Québec.

2.00

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en
2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude
est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins
présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996.
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Haut niveau d’éducation

Haut niveau d'éducation fait référence a ceux qui ont obtenu au minimum un baccalauréat
universitaire.
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Québec, 1996-2011

CLOSM - niveau d'éducation élevé

(détenant au moins un Bacc. universitaire)

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec au moins un baccalauréat universitaire

1996-2011

Valeurs Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - (15 ans et plus) 887 850 145 523 316 410 287 865 138 065
Minorité LO - avecau moins un baccalauréat universitaire 243 415 13 413 125 295 78 140 26 568
Minorité LO - avec au moins un baccalauréat universitaire (%) 27,4% 9,2% 39,6% 27,1% 19,2%
Majorité LO - avec au moins un baccalauréat universitaire (%) 17,3% 5,4% 27,4% 16,9% 10,2%
Population canadienne - avecau moins un baccalauréat universitaire (%) 20,9% 7,8% 31,1% 21,1% 13,0%
Indice minorité-majorité 1,59 1,71 1,44 1,60 1,88
2011 |Indice géographique relatif au Canada 1,31 1,18 1,27 1,29 1,48
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,14 1,00 1,07 1,18 1,31
Indice selon le sexe 1,01 femmes (27,5%) hommes (27,3%)
Indice inter-génerationnel 1,46
indice temporel (1996-2011) 1,45 n.d. n.d. n.d. n.d.
Indice temporel IMM (1996-2011) 0,94 n.d. n.d. n.d. n.d.
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 0,93 n.d. n.d. n.d. n.d.
Minorité LO - avec au moins un baccalauréat universitaire (%) 24,6% 8,4% 34,7% 25,8% 15,1%
2006 |[Indice minorité-majorité 1,61 1,64 1,48 1,67 1,95
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,17 1,04 1,10 1,25 1,34
Minorité LO - avec au moins un baccalauréat universitaire (%) 21,2% 7,8% 28,5% 24,1% 11,5%
2001 |Indice minorité-majorité 1,64 1,68 1,49 1,79 2,12
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,19 n.d. n.d. n.d. n.d.
Minorité LO - avecau moins un baccalauréat universitaire (%) 19,0% n.d. n.d. n.d. n.d.
1996 |Indice minorité-majorité 1,69 n.d. n.d. n.d. n.d.
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,22 n.d. n.d. n.d. n.d.

Canada, échantillon de 20% et I'enquéte nationale auprés des ménages de 2011, Statistique Canada.

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006, Statistique

v' En 2011, parmi les anglophones du Québec (15 ans et plus) 243 415
(27,4%) avec au moins un baccalauréat universitaire.

v’ Cette proportion était beaucoup plus élevée que celle de la
population francophone de la méme région (imm=1,59) et était plus
élevée que celle des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada (igr-toutes closm=1,14).

v’ L'indice selon le sexe était de 1,01 ce qui signifie que la proportion de

femmes avec au moins un baccalauréat universitaire était similaire a
celle des hommes en 2011.

v’ L'indice intergénérationnel était de 1,46 ce qui signifie que la
proportion d'individus (15 ans et plus) qui détenaient au moins un
baccalauréat universitaire dans le groupe d'dge 25-44 ans était
beaucoup plus élevée que celle du groupe des 45-64 ans en 2011.
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Les communautés de langue officielle en situation minoritaire

Québec — Profil socio-économique

CLOSM - niveau d'éducation élevé

comparé a la majorité de la région, a toutes les CLOSM au Canada et
a la moyenne canadienne, selon le groupe d’age, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) du Québec avec au moins un baccalauréat universitaire
par rapport a la majorité dans la région (IMM), & toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et 4 la moyenne canadienne (im)
selon le groupe d'dge, 2011

2.00

1.80

1.60 -

1.40 -

1.20 -

1.00 -+

0.80 -+

0.60 +

0.40 -

0.20 +

1.14 1.00 1.07
0.00 _ T T T

Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+

1.18

ENNNNIN

[n

Bimm Oigr-toutes-closm EIRN

L'indice minorité-majorité indique |a valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00
indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur
inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de
la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que
la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation
minoritaire, a celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique
a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une
valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v' En 2011, tel qu'illustré par l'indice

minorité-majorité, la proportion
d'anglophones du Québec qui
avec au moins un baccalauréat
universitaire était beaucoup plus
élevée que celle des francophones
de la région (imm=1,59).

L'indice minorité-majorité selon
I'dge pour I'année 2011, nous
indique que I'écart entre les deux
groupes linguistiques était le plus
élevé pour le groupe d'dge 65+ et
le plus faible pour le groupe d'dge
25-44.

Pour le groupe qui forme la
premiére moitié de la population
active (ceux dgés de 25-44 ans),
nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus
élevée que celle de la population
francophone du méme groupe
d’dge (imm=1,44).

Pour le groupe qui forme la
deuxieme moitié de la population
active (ceux dgés de 45-64 ans),
nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus
élevée que celle de la population
francophone du méme groupe
d’dge (imm=1,60).
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CLOSM - niveau d'éducation élevé

es CO autes de lahgue o elle e atio oritaire ,
- . = selon I'année, 1996-2011
epe O OClO-economique A
et le groupe d’age, 2011
Proportion d'anglophones du Québec qui détenaient au moins un Proportion d'anglophones du Québec qui détenaient au moins un
baccalauréat universitaire par rapport a la majorité dans la région baccalauréat universitaire par rapport a la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011 selon le groupe d'age, 2011
2.00 2.00
1.50 A 1.50 A
1.00 A 1.00 A
0.50 A 0.50 -
0.00 - 0.00 -
1996 2001 2006 2011 Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+
W indice minorité-majorité W groupe d'age

v’ En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la proportion v L'indice minorité-majorité selon I'dge pour I'année 2011, nous

d'anglophones du Québec qui avec au moins un baccalauréat indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le plus
universitaire était beaucoup plus élevée que celle des francophones élevé pour le groupe d'dge 65+ et le plus faible pour le groupe d'dge
de la région (imm=1,59). 25-44.

v’ L'écart entre les deux groupes linguistiques a diminué lors de la v’ Pour le groupe qui forme la premiére moitié de la population active
période 1996-2011. (ceux Ggés de 25-44 ans), nous constatons que leur proportion était

beaucoup plus élevée que celle de la population francophone du

v’ Entre 1996-2011, I'indice minorité-majorité des anglophones du = .
méme groupe d’dge (imm=1,44).

Québec avec au moins un baccalauréat universitaire était le plus

élevé en 1996 (imm=1,69) et le plus faible en 2011 (imm=1,59). v Pour le groupe qui forme la deuxiéme moitié de la population active
(ceux Ggés de 45-64 ans), nous constatons que leur proportion était
beaucoup plus élevée que celle de la population francophone du
méme groupe d’dge (imm=1,60).
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CLOSM - niveau d'éducation élevé
Données et indices relatifs
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec au moins un baccalauréat universitaire
Région du Québec et régions administratives, 2011

proportion d'individus
(15 ans et plus) qui
Population minoritaire LO détenaient au moins Indices relatifs
un baccalauréat
universitaire
Géographie
Population (15 ans et . . o
. . L L, igr- igr- indice . temporel
Individus 15 | plus) avecau moins un| minorité | majorité . . . ) . inter- ) temporel
ans et plus baccalauréat ) 0 imm inr toutes- | méme |igr-pch |igr-prov|selon la gen. imm. 1996-2011
. L closm | closm sexe 1996-2011
universitaire
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 7873 525 6,7% 8,6% |[¥#0.77 [{F032 [{F0.28 [{0.24 [F0.24 [FF0.24 [fr 129 [4r1.99 | 119 |+ 1.73
Bas-Saint-Laurent (QC) 770 225 29,2% 11,6% [4F2.51 [fr1.40 [fF1.21 107 |07 |07 (O 1.01 0.85 |3 1.03 [ 1.60
Capitale-Nationale (QC) 11 390 3995| 35,1% 21,2% |4r1.66 [r1.68 [r1.46 [r1.28 [r1.28 [4r1.28 093 [r130 |2 097 Hr 141
Chaudiére - Appalaches (QC) 2813 643|  22,9% 12,6% [f+1.82 [¢11.10 [D0.95 0.83 0.83 0.83 [+ 1.21 [#1.10 [ 1.05 |+ 2.39
Estrie (QC) 19518 3588 18,4% 15,5% |¢41.19 0.88 |40.76 |d0.67 [dk0.67 [d0.67 [ 1.04 [f1.43 |0 101 [ 148
Centre-du-Québec (QC) 2240 303| 13,5% 9,6% [fr1.41 [HFo.65 HF0.56 [H0.49 |dk0.49 |dk0.49 [ 130 [F1.92 [# 110 |4 1.59
Montérégie (QC) 129 820 29815| 23,0% 16,0% |fr1.43 [§1.10 |00.95 [%40.84 [940.84 |940.84 |2 0.98 [fr1.48 [O 1.03 |fF 1.59
Montréal (QC) 523 945 169 095| 32,3% 28,5% |¢11.13 [fr1.55 |{r1.34 |J1.18 |F1.18 |gA1.18 |2 0.99  |fr1.42 0.85 |{fi 1.42
Laval (QC) 67 670 13025 19,2% 19,3% [(21.00 0.92 0.80 [H}o.70 [HFo.70 [F0.70 |[#A1.07 |r159 |O 1.01 | 1.62
Lanaudiére (QC) 10 098 1390| 13,8% 10,3% [{r1.34 [{Fo66 [HF0.57 [HFo0.50 [HF0.50 [H0.50 | 1.07 |HF166 | 111 [ 171
Laurentides (QC) 29 738 5080 17,1% 12,9% [4r1.32 0.82 |H0.71 |do.62 [dk0.62 [d0.62 [ 1.09 [137 |O 1.03 [ 161
Outaouais (QC) 54 885 13423|  24,5% 19,3% [4r1.26 [#1.17 [O1.01 0.89 0.89 0.89 |4 1.10 Hr1.57 |4 1.05 [ 1.58
Abitibi - Témiscamingue (QC) 3963 373 9,4% 10,8% 0.87 [H0.45 [H}0.39 [H}0.34 [H40.34 4034 |H116 |4r136 |4 075 |4 1.13
Mauricie (QC) 2580 515|  20,0% 11,9% |4+1.68 [20.96 0.83 [HF0.73 [HF0.73 [#0.73 091 [r129 |[O 101 M 1.42
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1380 353|  25,6% 11,7% [{#2.18 [{r1.23 [#71.06 0.93 0.93 0.93 [F 0.67 0.88 |2 098 |4+ 1.42
Cote-Nord (QC) 4265 343 8,0% 9,2% 0.87 [$0.39 [H0.33 [{}0.29 [H}0.29 [F0.29 [ 192 |{r1.39 |4 1.09 |+ 1.56
Nord-du-Québec (QC) 14 915 713  4,8% 11,1% [d0.43 [{F0.23 [{F0.20 [{F0.17 [HF0.17 [HF0.17 [r 232 [HF0.63 0.80 | 1.04
Québec (QC) 887 850 243 415 27,4% 17,3%  |4F1.59 [r1.31 |14 [O1.00 [D1.00 |©1.00 |O1.01 4146 0.94 [{F 1.45
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait partie du projet
de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des autres CLOSM a différents niveaux de
géographie, avec l'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans ce projet de recherche, veuillez
vous référer a I'Annexe A.

v' En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la v Les anglophones de la Capitale-Nationale (35,1%), de Montréal (32,3%), et
proportion d'individus avec au moins un baccalauréat universitaire au sein du Bas-Saint-Laurent (29,2%) affichaient, quant a eux, des proportions
des différentes communautés anglophones de la Région du Québec. d'individus (15 ans et plus) avec au moins un baccalauréat universitaire

v La proportion d'individus (15 ans et plus) avec au moins un baccalauréat Z/uu';‘zllsgeefs O SO e G el e Cle e e

universitaire au sein des communautés anglophones du Nord-du-Québec
(4,8%), de la Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (6,7%), et de la Céte-Nord
(8,0%) était moins élevée que celle des autres communautés anglophones
du reste de la Région du Québec. 28



CLOSM - niveau d'éducation élevé

Indice minorité-majorité
Régions administratives, 2011

Proportion d'individus (15 ans et plus) détenant au moins un baccalauréat universitaire
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire
comparée a la majorité

Région administrative, Québec, 2011

7. Canraau-onEhes

Bas-Saint-Laurent

Chaudiére-Appalaches

Outaouais

Sud du Québec

I * Patrimoine  Canadian Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014 140
canadien  Heritage Basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale : 1 : 11 500 000. Echelle de Fencadré : 1 : 3 000 000 anada
La premiere langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du Recensement du Canada.

Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport
a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

A
/
Nombre \/
! O moins de 250
X O 2504500 Indice minorité-majorité
Cote-Nord
QO 50021500 Bl tres faible (moins de 0,80)
) ; T faible (0,80 & 0,95)
1500 4 5 000 =
J,-:v"/ O = "1 similaire (0,95 & 1,05)
T e, o :
Norddls-Qusaas > o> O _— 1 eleve (1.0521.20)
3 - _ I trés élevé (1,20 et plus)
Gaspésie--lles-de-la-Madeleine

v’ Ence qui a trait a la proportion

d'individus (15 ans et plus) avec
au moins un baccalauréat
universitaire, les communautés
anglophones du Nord-du-Québec
(0,43), de la Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (0,77), et de I'Abitibi -
Témiscamingue (0,87) affichaient
les indices minorité-majorité
(IMM) les plus faibles de la Région
du Québec.

Les communautés anglophones
du Bas-Saint-Laurent (2,51), du
Saguenay - Lac-Saint-Jean (2,18),
et de Chaudiére - Appalaches
(1,82) présentaient, quant a elles,
les indices minorité-majorité
(IMM) les plus élevés de la Région
du Québec.
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CLOSM - niveau d'éducation élevé
en comparaison avec la majorité
et avec 'ensemble des CLOSM au Canada, 2011

3.00

Proportion d'anglophones du Québec (15 ans et plus)
qui détenait au moins un baccalauréat universitaire
Régions administratives, 2011

v’ Les régions situées dans le quadrant
en haut a droite affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion d'individus
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L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la v
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique
a l'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique
est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (igr-toutes-CLOSM) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle
en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada. Une valeur
supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec
I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la

population locale.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a gauche affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion d'individus
(15 ans et plus) qui détenait au moins
un baccalauréat universitaire
inférieure a celle de leur majorité et
inférieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.




CLOSM - niveau d'éducation élevé
Indice minorité-majorité
Régions administratives, 2011

/ . - N
Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec au moins un baccalauréat universitaire Ence C/L{I a t';‘_Jlt Cl {a
par rapport a la majorité dans la région (IMM) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Québec, 2011 et plus) avec au moins un

baccalauréat universitaire, les

Québec (QC) (243 415, 27,4%) | 1.59
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Outaouais (QC) (13423, 24,5%) | 1.26 . | (0,87) affichaient les indices

Laurentides (QC) (5080, 17,1%) | 1.32 . | minorité-majorité (IMM) les
Lanaudiére (QC) (1 390, 13,8%) 1 1.34 . | | Sfa b os de lo Réaion d
Laval (QC) (13 025, 19,2%) | 1.00 plus jai gi u

Montréal (QC) (169 095, 32,3%) | 1.13 ' Québec.
Montérégie (QC) (29 815, 23,0%) | 1.43 | v Les communautés

Centre-du-Québec (QC) (303, 13,5%) 141 | anglophones du Bas-Saint-

Estrie (QC) (3 588, 18,4% .

" el ) 119 - Laurent (2,51), du Saguenay -

Chaudiére - Appalaches (QC) (643, 22,9%) 1 1.82 : : | L sqint-J 218 d
Capitale-Nationale (QC) (3 995, 35,1%) | 1.66 | ac-Saint-Jean (2,18), et de

Bas-Saint-Laurent (QC) (225, 29,2%) | 2.51 ' ' Chaudiére - Appalaches (1,82)
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (525, 6,7%) | 0.77 | présentaient, quant a elles, les
T . . . . 7 . . Ve
indices minorité-majorité
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 , j
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15 . . o (IMM) les plus élevés de la
ans et plus) avec au moins un baccalauréat universitaire au sein des CLOSM. OIndice minorité-majorité Région du Québec.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la

communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la

caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 31




CLOSM - niveau d'éducation élevé
Indice relatif national
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec au moins un baccalauréat universitaire v’ Ence qui a trait ala

par rapport a la population canadienne totale (IRN) proportion d'individus (15 ans

régions administratives, Québec, 2011 et plus) qvec au moins un

Québec (QC) (243 415, 27,4%) | 1.31 baccalauréat universitaire,
Nord-du-Québec (QC) (713, 4,8%) | 0.23 | les communautés

Cote-Nord (QC) (343,8,0%) | 0.39 | anglophones du Nord-du-

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (353, 25,6%) 11.23 : Québec (0/23), de la Gaspe’sie
Mauricie (QC) (515,20,0%) | 0.96 - lles-de-la-Madeleine (0,32),
Abitibi - Témiscamingue (QC) (373, 9,4%) | 0.45 | | et de la Cote-Nord (0,39)
7 7

Outacuais (QC) (13423, 24,5%) |17 I affichaient les indices
Faurentides (QC) (5080, 17,1%) _0.82 - | nationaux relatifs (inr) les
Lanaudiére (QC) (1 390, 13,8%) | 0.66 |

Laval (QC) (13 025, 19,2%) | 0.92 " | plus faibles de la Région du

Montréal (QC) (169 095, 32,3%) | 1.55 Québec.

Montérégie (QC) (29 815, 23,0%) | 1.10 | v les communautés

Centre-du-Québec (QC) (303, 13,5%) |_0.65 : anglophones de la Capitale—
Estrie (QC) (3 588, 18,4%) | 0.88 - Nationale (1,68), de

Chaudiére - Appalaches (QC) (643, 22,9%) | 1.10 i
Capitale-Nationale (QC) (3 995, 35,1%) | 1.68 M on tréal (1,55), et du Bas-
Bas-Saint-Laurent (QC) (225, 29,2%) | 1.40 | Saint-Laurent (1,40)

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (525, 6,7%) | 0.32 | présentaient, quant a elles,
- les indices nationaux relatifs

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 . p .
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion . ) ) . ) (Inf') les p/US élevés de la
d'individus (15 ans et plus) avec au moins un baccalauréat universitaire au sein des O L'indice relatif au national (a la population totale Région du QUébEC.
CLOSM. du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a

celle de I'ensemble de la population canadienne. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus

présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble de la population du Canada tandis qu’une valeur

inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 32




CLOSM - niveau d'éducation élevé
Indice géographique relatif (toutes-closm)
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec au moins un baccalauréat universitaire v’ Ence qui atraitala

par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Québec, 2011

et plus) avec au moins un
Queébec (QC) (243 415, 27,4%) | 1.14 | baccalauréat universitaire, les
Nord-du-Québec (QC) (713, 4,8%) | 10.20 ] communautés anglophones
Cote-Nord (QC) (343, 80%) [0.38 ] du Nord-du-Québec (0,20), de
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (353, 25,6%) | 1.06 / !

Mauricie (QC) (515, 20,0%) T0.83 I la Gaspésie - lles-de-la-

Abitibi - Témiscamingue (QC) (373, 9,4%) [0.38 ] | Madeleine (0,28), et de la
Outaouais (QC) (13423, 24,5%) | 1.01 Céte-Nord (0,33) affichaient
Laurentides (QC) (5080, 17,1%) | 0.71 ' | les indices géographiques
Lanaudiére (QC) (1 390, 13,8%) | 0.57 | relatifs pour toutes les CLOSM

Laval (QC) (13 025,19,2%) | 0.80 . | (igr-toutes-closm) les plus
Montréal (QC) (169 095, 32,3%) [[1.34 . faibles de la Région du
Montérégie (QC) (29 815, 23,0%) | 0.95 . | Québec.
Centre-du-Québec (QC) (303, 13,5%) | 0.56
Estrie (QC) (3 588, 18,4%) | 0.76 ' v' Les communautés
Chaudiére - Appalaches (QC) (643, 22,9%) | 0.95 ' | anglophones de la Capitale-
Capitale-Nationale (QC) (3 995, 35,1%) 1.46 Nationale (1,46), de Montréal
Bas-Saint-Laurent (QC) (225, 29,2%) 11.21 | (1,34)’ et du Bas-Saint-
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (525, 6,7%) _Wl Laurent (1’21) présentaient,
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 quant a elles, les indices

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15 indi , hi latif (3 | geographlques rE/GtIfS pour
ans et plus) avec au moins un baccalauréat universitaire au sein des CLOSM. OL’indice géographique relati {a foutes les toutes les CLOSM (igr-toutes_

CLOSM au Canada) closm) les plus élevés de la
Région du Québec.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (igr-toutes-CLOSM) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.

Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en

comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins

présente au sein de la population locale. 33




CLOSM - niveau d'éducation élevé
Indice géographique relatif (méme closm)
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec au moins un baccalauréat universitaire v' Ence qui a trait ala

par rapport a toutes les minorités anglophones au Canada (IGR-mé&me closm) proportion d'individus (15 ans

régions administratives, Québec, 2011 et plus) avec au moins un
Québec (QC) (243 415, 27,4%) | 1.00 baccalauréat universitaire, les

Nord-du-Québec (QC) (713, 4,8%) [0.17 communautés anglophones
Cote-Nord (QC) (343,8,0%) [0.29 | du Nord-du-Québec (0,17), de
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (353, 25,6%) .0.93 : | la Gaspésie - lles-de-la-
Mauricie (QC) (515, 20,0%) | 0.73 | Madeleine (0,24), et de la

Abitibi - Témiscamingue (QC) (373, 9,4%) | 0.34 | |

_ Céte-Nord (0,29) affichaient
Outaouais (QC) (13 423, 24,5%) | 0.89 . | les indices aéoaraphiaues
Laurentides (QC) (5 080, 17,1%) | 0.62 I geograpna

Lanaudiére (QC) (1 390, 13,8%) | 0.50 | relatifs a la méme CLOSM

Laval (QC) (13 025,19,2%) | 0.70 ' | (igr-méme closm) les plus
Montréal (QC) (169 095, 32,3%) | 1.18 faibles de la Région du
Montérégie (QC) (29 815, 23,0%) | 0.84 | Québec.
Centre-du-Québec (QC) (303, 13,5% ’ ,
a @q( ) L0489 | v' Les communautés

Estrie (QC) (3 588, 18,4%) | 0.67 |

Chaudiére - Appalaches (QC) (643, 22,9%) 1 0.83 I | anglophones de la Cap’tale_

Capitale-Nationale (QC) (3 995, 35,1%) | 1.28 ' Nationale (1,28), de Montréal
Bas-Saint-Laurent (QC) (225, 29,2%) | L.07 ' | (1,18), et du Bas-Saint-
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (525, 6,7%) | 0.24 | Laurent (1,07) présentaient,
0.00 0.5 100 150 o0 quant a elles, les indices
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15 géOgraphiques relatifs ala
ans et plus) avec au moins un baccalauréat universitaire au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif {é la méme CLOSM) méme CLOSM (igr_méme

closm) les plus élevés de la
Région du Québec.

L'indice géographique relatif a la méme CLOSM (igr-méme closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté minoritaire

au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour I'ensemble

des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec sera

comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec. 34




CLOSM - niveau d'éducation élevé
Indice selon le sexe
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec au moins un baccalauréat universitaire v Ence qui a trait a la

(femmes par rapport aux hommes) (IS) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Québec, 2011 et plus) avec au moins un
Québec (QC) (122,940, 27.5%) | 1.01 | baccalauréat universitaire, les
Nord-du-Québec (QC) (500, 6.7%) | 2.32 ' communautés anglophones
Céte-Nord (QC) (230, 10.5%) | 1.92 ' ' | du Saguenay - Lac-Saint-Jean
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (140, 20.6%) 0.67 (0,67), de la Mauricie (0,91),
Mauricie (QC) (260, 19.2%) | 0.91 , | et de la Capitale-Nationale
Abitibi - Témiscamingue (QC) (210, 10.1%) | 1.16 . | (0,93) affichaient les indices

Outaouais (QC) (7,085, 25.6%) | 1.10 : ! selon le sexe (is) les plus
Laurentides (QC) (2,580, 17.8%) | 1.09 . | faibles de la Région du
Lanaudiére (QC) (710, 14.2%) | 1.07 | g

Laval (QC) (6,568, 19.9%) | 1.07 ' | Québec.

Montréal (QC) (85,113,32.2%) | 0.99 | V' Les femmes (15 ans et plus)

Montérégie (QC) (14,958, 22.7%) | 0.98 . | des communautés
Centre-du-Québec (QC) (165, 15.4%) | 1.30 . | anglophones du Nord-du-
Estrie (QC) (1,868, 18.8%) | 1.04 | i N
Chaudiére - Appalaches (QC) (368, 24.9%) | 1.21 | Quebec (2,32), de la Cote-

Capitale-Nationale (QC) (1,788, 33.8%) | 0.93 ' | Nord (1,92), et du Centre-du-

Bas-Saint-Laurent (QC) (90, 29.5%) | 1.01 ' Québec (1,30) présentaient,
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (308, 7.3%) | 1.29 | quant a elles, les indices selon
) ' le sexe (is) les plus élevés de
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 .. ( ) P J
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15 ans la Reglon du Quebec-

N
et plus) avec au moins un baccalauréat universitaire au sein des CLOSM. OLindice selon le sexe

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine. 35




CLOSM - niveau d'éducation élevé
Indice inter-générationnel (25-44 ans comparés aux 45-64 ans)
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec au moins un baccalauréat universitaire v' Ence qui a trait a la
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Québec, 2011 et plus) avec au moins un
Québec (QC) (125,295, 39.6%) | 1.46 | baccalauréat universitaire, les
Nord-du-Québec (QC) (353, 5.5%) | 0.63 _ | communautés anglophones
Cote-Nord (QC) (165, 12.3%) | 1.39 . | du Nord-du-Québec (0,63), du
S - Lac-Saint-J C) (143, 31.6% .
dguenay - tac T\:;u:zg tgci Ezool - zry)) | '1)'2: : | Bas-Saint-Laurent (0,85), et
o SO — - du Saguenay - Lac-Saint-Jean
Abitibi - Témiscamingue (QC) (168, 13.8%) | 1.36 |

Outaouais (QC) (7,030, 37.0%) [ 1.57 : | (0,88) affichaient les indices

Laurentides (QC) (1,983, 23.7%) | 1.37 I | | intergénérationnels (intergén)
Lanaudiére (QC) (723,21.0%) | 1.66 : | les plus faibles de la Région
Laval (QC) (7,855, 28.9%) | 1.89 ' | du Québec.
Montréal (QC) (88,088, 45.8%) | 1.42 | v les communautés

Montérégie (QC) (14,580, 33.8%) | 1.48 |

Centre-du-Québec (QC) (160, 21.2%) | 1.92 ' anglophones de la Gaspésie -

Estrie (QC) (1,368, 27.0%) i 1.43 : | lles-de-la-Madeleine (1,99),
Chaudiére - Appalaches (QC) (230, 28.6%) | 1.10 ' du Centre-du-Québec (1,92),
Capitale-Nationale (QC) (1,905, 48.9%) 1.30 | et de Lanaudiére (1,66)
Bas-Saint-Laurent (QC) (80, 32.7%) | 0.85 . | présentaient, quant a elles,
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (255, 12.2%) 1 1.99 : : | les indices
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 intergénérationnels (intergén)
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15 les plus élevés de la Région du
ans et plus) avec au moins un baccalauréat universitaire au sein des CLOSM. O L'indice intergénérationnel QUébEC.

L'indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44
ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en
situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s’améliore ou

se détériore au fil du temps. 36



CLOSM - niveau d'éducation élevé
Indice temporel
Régions administratives, 1996-2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec au moins un baccalauréat universitaire v' Encequiatraitala
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Québec, 2011 et plus) avec au moins un
Québec (QC) (243 415, 27,4%) | 1.45 | baccalauréat universitaire, les
Nord-du-Québec (QC) (713, 4,8%) | 1.04 ' communautés anglophones
Cote-Nord (QC) (343, 8,0%) 1.56 | du Nord-du-Québec (1,04), de
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (353, 25,6%) | 1.42 . | I'Abitibi - Témiscamingue
Mauricie (QC) (515, 20,0%) | 1.42 : | (1,13), et de la Capitale-
Abitibi - Témiscamingue (QC) (373, 9,4%) 11.13 : Nationale (1,41) affichaient

Outaouais (QC) (13423, 24,5%) [ 1.58 . _ les indices temporels
Laurentides (QC) (5080, 17,1%) | 1.61 I :
Lanaudiere (QC) (1 390, 13,8%) | 1.71 | (temp96l 1) les plus fCIIb/ES de

Laval (QC) (13 025,19,2%) | 1.62 : — la Région du Québec.

Montréal (QC) (169 095, 32,3%) [ 1.42 | | v les communautés

Montérégie (QC) (29 815,23,0%) | 1.59 : | anglophones de Chaudiére -

Centre-du-Québec (QC) (303, 13,5%) | 1.59 . | Appalaches (2,39), de la
Estrie (QC) (3 588, 18,4%) | 1.48 || Gaspésie - //esl_de_lla_
Chaudiére - Appalaches (QC) (643, 22,9%) | 2.39 p

Capitale-Nationale (QC) (3 995, 35,1%) | L.41 ' | | Madeleine (1,73), et de

Bas-Saint-Laurent (QC) (225, 29,2%) | 1.60 ' | Lanaudiére (1,71)

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (525, 6,7%) | 1.73 | présentaient, quant a elles,

) les indices temporels
(temp9611) les plus élevés de

la Région du Québec.

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion S
d'individus (15 ans et plus) avec au moins un baccalauréat universitaire au sein des OLindice temporel 1996-2011
CLOSM.

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en

2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude

est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins

présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996. 37




Situation économique de la population —
Taux de Chomage



Proportion d'anglophones (15 ans et plus) qui étaient au chomage
Québec, 1996-2011

CLOSM - Taux de chémage

Taille, proportion et indices relatifs

1996-2011

Valeurs Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - qui étaientsurle marché du travail 571 848 76 123 261 015 214 593 20120
Minorité LO - qui étaient au chémage 53 558 12 860 22 750 16 543 1398
Minorité LO - qui étaientau chOmage (%) 9,4% 16,9% 8,7% 7,7% 6,9%
Majorité LO - qui étaientau chdmage (%) 6,9% 12,2% 5,8% 5,8% 10,4%
Population canadienne - qui étaient au chdmage (%) 7,8% 16,6% 6,6% 5,8% 7,1%
Indice minorité-majorité 1,36 1,39 1,49 1,33 0,67
2011 |Indice géographique relatif au Canada 1,21 1,02 1,32 1,33 0,98
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,08 1,01 1,14 1,07 0,85
Indice selon le sexe 0,95 femmes (9,1%) hommes (9,6%)
Indice inter-génerationnel 1,13
indice temporel (1996-2011) 0,71 n.d. n.d. n.d. n.d.
Indice temporel IMM (1996-2011) 1,19 n.d. n.d. n.d. n.d.
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 1,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Minorité LO - qui étaient au chomage (%) 8,8% 14,9% 8,8% 6,7% 5,4%
2006 |Indice minorité-majorité 1,33 1,29 1,48 1,22 0,75
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,13 1,04 1,19 1,09 1,00
Minorité LO - qui étaientau chomage (%) 9,4% 14,9% 9,3% 7,4% 5,6%
2001 |Indice minorité-majorité 1,17 1,15 1,30 1,07 0,62
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,07 n.d. n.d. n.d. n.d.
Minorité LO - qui étaientau chomage (%) 13,2% n.d. n.d. n.d. n.d.
1996 |Indice minorité-majorité 1,15 n.d. n.d. n.d. n.d.
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,08 n.d. n.d. n.d. n.d.

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996,
2001 et 2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et I'enquéte nationale auprés des ménages de 2011, Statistique Canada.

(9,4%) qui étaient au chémage.

v’ Cette proportion était beaucoup plus élevée que celle de la

v' En 2011, parmi les anglophones du Québec (15 ans et plus) 53 558 v L'indice selon le sexe était de 0,95 ce qui signifie que la proportion de

femmes qui étaient au chémage était plus faible que celle des
hommes en 2011.

population francophone de la méme région (imm=1,36) et était plus v L'indice intergénérationnel était de 1,13 ce qui signifie que la
élevée que celle des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada (igr-toutes closm=1,08).

proportion de chémeurs (15 ans et plus) dans le groupe d'dge 25-44
ans était plus élevée que celle du groupe des 45-64 ans en 2011. g



CLOSM — Taux de chémage

L mmunauté lan fficielle en si ion minoritair s L
SSeS unautés de la SUE CIIEELE O S E e BUlElE comparé a la majorité dans la région, a toutes les CLOSM au Canada

Québec — Profil socio-économique et a la moyenne canadienne, selon le groupe d’age, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) du Québec qui étaient au chdémage v En 2011, tel qu’illustré par l'indice
4
par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn) minorité—majorité, la proportion

selon le groupe d'age, 2011 , , . .
d'anglophones du Québec qui qui

>0 étaient au chémage était

180 beaucoup plus élevée que celle
1.60 des francophones de la région
1.40 (imm=1,36).

(\

L'indice minorité-majorité selon
I'dge pour I'année 2011, nous
indique que I'écart entre les deux
groupes linguistiques était le plus
élevé pour le groupe d'dge 25-44
et le plus faible pour le groupe
d'dge 45-64.

N

N
N\

100 7

0.80 -

0.40 -

0.20 -

DN

1.08 1.21 9 1.01 1.14 1.07 .
0.00 1 Lo ‘ , v Pour le groupe qui forme la
Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+ premiére moitié de la population
Wimm  Digr-toutes-closm  @IRN active (ceux dgés de 25-44 ans),

nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus
élevée que celle de la population
francophone du méme groupe
d’dge (imm=1,49).

= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle

attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 v’ Pour le groupe qui forme la
indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur deuxiéme moitié de la population
inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. active (ceux dgés de 45-64 ans),

= |'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de

nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus

la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que élevée que celle de la population
la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. francophone du méme groupe
* |'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation d’dge (imm=1,33).

minoritaire, a celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique
a I'étude est plus présente au sein de |la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une
valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 40




CLOSM - Taux de chémage

es Co autes de langue o elle € atlo oritaire ,
- . = selon I'année, 1996-2011
epe O OClIO-econa gue A
et le groupe d’age, 2011
Proportion d'anglophones du Québec qui étaient au chémage par Proportion d'anglophones du Québec qui étaient au chomage par
rapport a la majorité dans la région rapport a la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011 selon le groupe d'age, 2011
2.00 2.00
1.50 1.50
1.00
0.50 -
0.00 -
Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+
W indice minorité-majorité W groupe d'age

v En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la proportion v' L'indice minorité-majorité selon I'dge pour I'année 2011, nous

d'anglophones du Québec qui qui étaient au chémage était indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le plus
beaucoup plus élevée que celle des francophones de la région élevé pour le groupe d'dge 25-44 et le plus faible pour le groupe
(imm=1,36). d'dge 45-64.

v’ L'écart entre les deux groupes linguistiques a augmenté lors de la ~ v' Pour le groupe qui forme la premiére moitié de la population active
période 1996-2011. (ceux Ggés de 25-44 ans), nous constatons que leur proportion était
beaucoup plus élevée que celle de la population francophone du

v’ Entre 1996-2011, l'indice minorité-majorité des anglophones du = L .
méme groupe d’dge (imm=1,49).

Québec qui étaient au chémage était le plus élevé en 2011

(imm=1,36) et le plus faible en 1996 (imm=1,15). v" Pour le groupe qui forme la deuxiéme moitié de la population active
(ceux Ggés de 45-64 ans), nous constatons que leur proportion était
beaucoup plus élevée que celle de la population francophone du
méme groupe d’dge (imm=1,33).
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Proportion d'anglophones (15 ans et plus) qui étaient au chdmage
Région du Québec et régions administratives, 2011

CLOSM - Taux de chémage
Données et indices relatifs
Régions administratives, 2011

proportion de
Population minoritaire LO chomeurs (15 ans et Indices relatifs
plus)
Géographie
(Population
totale) qui Population (15 ans et . " L, igr- igr- indice . temporel
étaientsurle plus) qui étaientau minorite | majorite imm inr |toutes- [ méme |igr-pch |igr-prov|selonla inter- imm. temporel
i A LO LO gen. 1996-2011
marché du chomage closm | closm sexe 1996-2011
travail

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 3903 1098] 28,1% 14,8% [4r1.90 [{#3.63 |4r3.25 [{r3.00 [{#3.00 [|4r3.00 [F 052 [21.02 |4+ 143 [} 0.79
Bas-Saint-Laurent (QC) 500 55 11,0% 8,8% [fr1.25 |{F1.42 [fr1.27 [f1.17 |17 |[§M1.17 [ 140 |F0e [ 114 [{F 061
Capitale-Nationale (QC) 7 360 480|  6,5% 49% |[{r1.34 0.84 |Hk0.75 [4F0.70 [HF0.70 [4-0.70 0.88 0.83 |{fF 1.25 [} 055
Chaudiére - Appalaches (QC) 1713 90| 5,3% 46% |@#1.14 [Hloes [{k0.61 [H0.56 [H-0.56 [{+0.56 [ 1.09 - 0.85 |} 0.40
Estrie (QC) 10 713 745 7,0% 6,1% |#1.14 0.90 0.80 |40.74 [d0.74 [F0.74 |2 0.99 [H}0.79 093 [} 0.58
Centre-du-Québec (QC) 1505 110 7,3% 6,6% |#1.11 0.94 0.84 4078 HF0.78 [40.78 [ 060 |4F1.72 [4F 1.22 0.83
Montérégie (QC) 85 315 6563 7,7% 56% [{1.38 [(20.99 0.89 0.82 0.82 0.82 |41 1.06 094 |#A 117 HF 071
Montréal (QC) 334 508 33278] 9,9% 9,4% |#1.06 |{F1.28 [#1.15 [F1.06 |F1.06 |#1.06 [ 096 |fr1.20 [0 102 [HF 074
Laval (QC) 47 750 3468] 7,3% 6,6% |471.10 0.94 0.84 [F0.78 [H0.78 |H0.78 [T 1.02 0.90 0.82 [{ 0.62
Lanaudiére (QC) 6 590 513  7,8% 6,3% |{r1.24 [D1.00 0.90 0.83 0.83 0.83 |2 1.04 0.86 0.92 [{ 055
Laurentides (QC) 17 985 1473  8,2% 6,6% |[fr1.24 |#1.06 [(20.95 0.87 0.87 087 |[#119 |#116 |[fA 111 [HF 063
Outaouais (QC) 37183 3080 8,3% 6,2%  [4F1.35 (00.96 0.88 0.88 0.88 0.85 |[{r1.28 |4+ 120 [} 0.70
Abitibi - Témiscamingue (QC) 2270 280|  12,3% 7,8%  [{r1.59 4r1.42 Hr1.32 4132|4132 0.82 |{fr1.73 |4 1.45 0.81
Mauricie (QC) 1353 100 7,4% 8,3% 0.89 0.85 [40.79 [40.79 [F0.79 [ 0.62 0.88 0.92 [} 0.56
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 870 65| 7,5% 8,5% 0.88 [(20.96 0.86 0.80 0.80 0.80 0.92 |{0.68 0.86 [{ 0.48
Cote-Nord (QC) 2648 728  27,5% 83% [{#3.33 |4F3.55 [4#3.17 [{#2.94 |442.94 |4r2.94 [F o055 |dk065 |4+ 1.25 [{F 065
Nord-du-Québec (QC) 9673 1425 14,7% 10,7% [4F1.38 |{F1.90 |4r1.70 [{r1.57 [F1.57 157 |4k 0.65 |{r1.66 0.86 0.85
Québec (QC) 571 848 53558| 9,4% 6,9% |[r1.36 HF1.21 |§1.08 [D1.00 [D1.00 [D100 2095 |#1.13 |#A 119 [HF 071
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait partie du projet
de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare l'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des autres CLOSM a différents niveaux de
géographie, avec l'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans ce projet de recherche, veuillez
vous référer a I'Annexe A.

v' En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la

proportion d'individus qui étaient au chémage au sein des différentes

communautés anglophones de la Région du Québec.

v’ La proportion d'individus (15 ans et plus) qui étaient au chémage au sein
des communautés anglophones de Chaudiére - Appalaches (5,3%), de la
Capitale-Nationale (6,5%), et de I'Estrie (7,0%) était moins élevée que celle
des autres communautés anglophones du reste de la Région du Québec.

v Les anglophones de la Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (28,1%), de la Céte-
Nord (27,5%), et du Nord-du-Québec (14,7%) affichaient, quant a eux, des
proportions d'individus (15 ans et plus) qui étaient au chémage plus élevées
que ceux des autres communautés anglophones de la Région du Québec.
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CLOSM - Taux de chémage
Indice minorité-majorité
Régions administratives, 2011

Individus 15 ans et plus au chomage
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire
comparés a la majorité

Région administrative, Québec, 2011

Nombre

O Moins de 275
O 27541000

O 10004a 2500

O 25004500

Norekeu-omg9z9 O Plus de 5 000

Gaspésie--iles-de-la-Madeleine

Indice minorité-majorité
Il trés faible (moins de 0,80)
] faible (0,80 & 0,95)
~ | similaire (0,95 a 1,05)

] élevé (1,05 a1,20)
Il tres élevé (1,20 et plus)

Saglienay--Lac-Saintlean)

Bas-Saint-Laurent

o onvza)

¢’ / Vonteregies

Abitibi-Témiscamingue

Sud du Québec

Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport
a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.

Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues offcielles, Patrimoine canadien, juilet 2014 ) 18]
Basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale : 1 : 11 500 000. Echelle de Fencadré : 1 : 3 000 000. ana a
La premiére langue officielle pariée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du Recensement du Canada

. * Patrimoine  Canadian
canadien Heritage

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v' Encequia traitdla

proportion d'individus (15 ans
et plus) qui étaient au
chémage, les communautés
anglophones du Saguenay -
Lac-Saint-Jean (0,88), de la
Mauricie (0,89), et de
Montréal (1,06) affichaient
les indices minorité-majorité
(IMM) les plus faibles de la
Région du Québec.

Les communautés
anglophones de la Céte-Nord
(3,33), de la Gaspésie - lles-
de-la-Madeleine (1,90), et de
I'Abitibi - Témiscamingue
(1,59) présentaient, quant a
elles, les indices minorité-
majorité (IMM) les plus
élevés de la Région du
Québec.
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Taux de chomage des CLOSM
en comparaison avec la majorité
et avec I'ensemble des CLOSM au Canada, 2011

Proportion d'anglophones du Québec (15 ans et plus)
qui étaient au chomage
Régions administratives, 2011

3.50 CotefNord, QC(3.17, 3.33)
3.00
2.50
=
=3
8
2.00 3
Gaspésie-IIes-de-Ia-MadeIeine,QC. 5
=]
Lanauplizre, QC(0.90, 1.24) (3.25,1.50) g
Outaouais, QC (0.96, 1.35) Abitibi- Témiscamingue, QC (1.42 =8
. .96, 1. T
150 Montérégie, C(0.89, 1.38) ® | 159 L
. Laurentides, QC (.95, 1.24) %.
Capitale-Nationale, QC(0.75, 1.34)) .‘| @ Quebec (1.05,136) @ Nord-du-Québec, QC (1.70, 1.38) =
Chaudi‘ere-Agpalach-fs,ac(n.ﬁl, 1.14) . =
Laval, QC((: .84, 1.1 Bas-Saint-Laurent, QC (1.27, 1.2p)
Estrie, QC(0.80, 1/14) @ ~ i
1.00 -=Centre:du:Québec 0C(0.84,1.11) @riontréal, QC (1.15, 1.05)
Saguenay - Lac{Saint-Jean, .
Qc (0.86,0.88) Mauricie, QQ
(0.85, 0.89)
0.50
- 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 3.50

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du Canada)

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la
caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (igr-toutes-CLOSM) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle
en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada. Une valeur
supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec
I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la
population locale.

v’ Les régions situées dans le
quadrant en haut a droite
dffichaient, au sein des CLOSM,
une proportion de chémeurs (15
ans et plus) supérieure a celle de
leur majorité et supérieure a celle
de la population totale des CLOSM
au Canada.

v’ Les régions situées dans le
quadrant en haut a gauche
affichaient, au sein des CLOSM,
une proportion de chémeurs (15
ans et plus) supérieure a celle de
leur majorité et une proportion de
chémeurs (15 ans et plus)
inférieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.

v’ Les régions situées dans le
quadrant en bas a droite
affichaient, au sein des CLOSM,
une proportion de chémeurs (15
ans et plus) inférieure a celle de
leur majorité et une proportion de
chémeurs (15 ans et plus)
supérieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.

v’ Les régions situées dans le
quadrant en bas a gauche
affichaient, au sein des CLOSM,
une proportion de chémeurs (15
ans et plus) inférieure a celle de
leur majorité et inférieure a celle
de la population totale des CLOSM
au Canada. a4



CLOSM - Taux de chémage
Indice minorité-majorité
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) qui étaient au chémage v Ence qui a trait a la
par rapport a la majorité dans la région (IMM) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Québec, 2011 et plus) qui étaient au
Québec (QC) (53558, 9,4%) | 1.36 chémage, les communautés
Nord-du-Québec (QC) (1425, 14,7%) | 1.38 ' anglophones du Saguenay -
Céte-Nord (QC) (728, 27,5%) | 3.33 : Lac-Saint-Jean (0,88), de la
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (65, 7,5%) | 0.88 Mauricie (0,89), et de
Mauricie (QC) (100, 7,4%) | 0.89 . Montréal (1,06) affichaient les
Abitibi - Témiscamingue (QC) (280, 12,3%) 1.59 : indices minorité—majorité
Outaorjais(QC) (3 080, 8,3%) 1 1.35 : (/MM) les p/usfaib/es du
Laurentldfa\s (QC) (1473, 8,2%) 1 1.24 . Québec.
Lanaudiere (QC) (513,7,8%) | 1.24
Laval (QC) (3 468, 7,3%) : 1.10 : v Les communautés
Montréal (QC) (33 278, 9,9%) | 1.06 : | anglophones de la Céte-Nord
Montérégie (QC) (6 563, 7,7%) | 1.38 : (3,33), de la Gaspésie - lles-de-
Centre-du-Québec (QC) (110, 7,3%) 111 : la-Madeleine (1,90), et de
Estrie (QC) (745, 7,0%) 1.14 , el s . .
o ] - I'Abitibi - Témiscamingue
Chaudiére - Appalaches (QC) (90, 5,3%) | 1.14 ; . .
Capitale-Nationale (QC) (480, 6,5%) | 1.34 ' (1,59) présentaient, quant a
Bas-Saint-Laurent (QC) (55, 11,0%) T 1.25 : 8”85, les indices minorité-
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (1 098, 28,1%) | 1.90 ' majorité (IMM) les plus élevés
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 du Quebec.
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15 . L L
ans et plus) qui étaient au chdmage au sein des CLOSM. OIndice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.
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CLOSM - Taux de chémage
Indice relatif national
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) qui étaient au chémage v’ Ence quiatraita la

par rapport a la population canadienne totale (IRN) prOpOI’tiOH d'individus (15 ans
régions administratives, Québec, 2011 et p/US) qui étaient au

Québec (QC) (53558, 9,4%) | L.21 | chémage, les communautés

Nord-du-Québec (QC) (1425, 14,7%) | 1.90 anglophones de Chaudiere -
Cote-Nord (QC) (728, 27,5%) | 3.55 Appalaches (0,68), de la

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (65, 7,5%) | 0.96 . I Capitale-Nationale (0,84), et

Mauricie (QC) (100, 7,4%) [10.95 . | de I'Estrie (0,90) affichaient

Abitibi - Témiscamingue (QC) (280, 12,3%) 1.1.59 : les indices nationaux relatifs

Outaouais (QC) (3 080, 8,3%) | 1.07 . ! (inr) les plus faibles de la
Laurentides (QC) (1473, 8,2%) | 1.06 . | Région du Québec
Lanaudiére (QC) (513, 7,8%) | 1.00 ’

Laval (QC) (3468, 7,3%) [0.94 . | v’ Les communautés
Montréal (QC) (33 278, 9,9%) | 1.28 . anglophones de la Gaspésie -
Montérégie (QC) (6 563, 7,7%) | 0.99 : lles-de-la-Madeleine (3,63), de
Centre-du-Québec (QC) (110, 7,3%) | 0.94 . | la Céte-Nord (3,55), et du
Estrie (QC) (745, 7,0%) | 0.90 . | Nord-du-Québec (1,90)

Chaudiére - Appalaches (QC) (90, 5,3%) 1 0.68 | , i .

. . . - présentaient, quant a elles, les
Capitale-Nationale (QC) (480, 6,5%) | 0.84 | indi . Iatifs (i
Bas-Saint-Laurent (QC) (55, 11,0%) | 1.42 | indices nationaux re GtIfS (mr)

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (1 098, 28,1%) 1 3.63 I les plus élevés de la Rteon du

' ' ' Québec.
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus (15 ans et plus) qui étaient au chdmage au sein des CLOSM. O L'indice relatif au national (a la population totale
du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a

celle de I'ensemble de la population canadienne. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus

présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble de la population du Canada tandis qu’une valeur

inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 46




CLOSM - Taux de chémage
Indice géographique relatif (toutes-closm)
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) qui étaient au chémage v’ Ence qui atraitala

par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Québec, 2011 c .
et plus) qui étaient au

Québec (QC) (53558, 9,4%) | 1.08 : | | chémage, les communautés
Nord—du—(?uébec(QC)(l 425, 14,7%) | 1.70 : : anglophones de Chaudiére -
Cote—.Nord (QC) (728, 27,5%) | 3.17 . Appalaches (0,61), de la
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (65, 7,5%) | 0.86 | . .
Mauticie (QC) (100, 7.4%) S I ] Cap/ta/e'—Nat/onale (‘0,75.), et
Abitibi - Témiscamingue (QC) (280, 12,3%) | 1.42 ' de I'Estrie (0,80) affichaient
Outaouais (QC) (3 080, 8,3%) | 0.96 ' | les indices géographiques
Laurentides (QC) (1473, 8,2%) | 0.95 ' | relatifs pour toutes les CLOSM
Lanaudiére (QC) (513, 7,8%) | 0.90 | (igr-toutes-closm) les plus
Laval (QC) (3 468, 7,3%) | 0.84 . | faibles de la Région du
Montréal (QC) (33 278,9,9%) [1.15 . Québec.
Montérégie (QC) (6 563, 7,7%) | 0.89 | )
Centre-du-Québec (QC) (110, 7,3%) | 0.84 ' | v’ Les communautés
Estrie (QC) (745, 7,0%) | 0.80 : | anglophones de la Gaspésie -
Chaudiére - Appalaches (QC) (90, 5,3%) | 0.61 ' | lles-de-la-Madeleine (3,25), de
Capitale-Nationale (QC) (480, 6,5%) 0.75 I la Céte-Nord (3,17), et du
Bas-Saint-Laurent (QC) (55, 11,0%) [ 1.27 . | Nord-du-Québec (1,70)
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (1 098, 28,1%) 1.3.25 : : . présentaient, quant a E/IES, les
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 indices géographiques relatifs

pour toutes les CLOSM (igr-
toutes-closm) les plus élevés
de la Région du Québec.

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15 S , . N
ans et plus) qui étaient au chémage au sein des CLOSM. O Llindice géographique relatif {a toutes les

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (igr-toutes-CLOSM) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.

Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en

comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins

présente au sein de |la population locale. 47




CLOSM - Taux de chébmage
Indice géographique relatif (méme closm)
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) qui étaient au chémage v Encequiatraitala
par rapport a toutes les minorités anglophones au Canada (IGR-méme closm) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Québec, 2011 et plus) qui étaient au
Québec (QC) (53558, 9,4%) | 1.00 | chémage, les communautés
Nord-du-Québec (QC) (1425, 14,7%) | 1.57 | anglophones de Chaudiere -

Cote-Nord (QC) (728, 27,5%) | 2.94 . Appalaches (0,56), de la

Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (65, 7,5%) |_0.80 : | Capitale-Nationale (0’ 70)’ et
Mauricie (QC) (100, 7,4%) | 0.79 : | de I'Estrie (0,74) affichaient

Abitibi - Témiscamingue (QC) (280, 12,3%) 1.1.32 : les indices géographiques
Outaouais (QC) (3 080, 8,3%) | 0.88 . | relatifs & la méme CLOSM
Laurentides (QC) (1473, 8,2%) | 0.87 | : 5

Lanaudiere (QC) (513,7,8%) | 0.83 ' | (igr-méme closm) les plus

Laval (QC) (3 468,7,3%) | 0.78 ' | faibles de la Région du
Montréal (QC) (33 278, 9,9%) | 1.06 Québec.
Montérégie (QC) (6 563, 7,7%) | 0.82 . | v Les communautés

Centre-du-Québec (QC) (110, 7,3%) 1.0.78 . | anglophones de la Gaspésie -

Estrie (QC) (745, 7,0%) | 0.74 | _

Chaudiére - Appalaches (QC) (90, 5,3%) | 0.56 . | Iles'de'!a'Madeleme (3' 00)/
Capitale-Nationale (QC) (480, 6,5%) | 0.70 . | dela Cote—N?rd (2,94), et du

Bas-Saint-Laurent (QC) (55, 11,0%) [ 1.17 | Nord-du-Québec (1,57)

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (1 098, 28,1%) | 3.00 présentaient, quant a elles,
' ' ' les indices géographiques

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 . N
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15 f'EIGtIfS a la méme CLOSM
ans et plus) qui étaient au chdmage au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif (3 la méme CLOSM) (igr-méme closm) les plus
élevés de la Région du
Québec.

L'indice géographique relatif a la méme CLOSM (igr-méme closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté minoritaire

au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour I'ensemble

des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec sera

comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec. 48




CLOSM - Taux de chémage
Indice selon le sexe
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) qui étaient au chémage v Ence quiatraitala
(femmes par rapport aux hommes) (IS) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Québec, 2011 et plus) qui étaient au
Québec (QC) (24,260, 9.1%) | 0.95 ] chémage, les communautés
Nord-du-Québec (QC) (573, 11.7%) | 0.65 — anglophones de la Gaspésie -
Céte-Nord (QC) (248, 19.3%) | 0.55 | lles-de-la-Madeleine (0,52),
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (30, 7.7%) | 0.92 . I de la Céte-Nord (0,55), et du
Mauricie (QC) (40, 5.9%) | 0.62 _ Centre-du-Québec (0,60)

Abitibi - Témiscamingue (QC) (125, 11.1%) | 0.82 . | affichaient les indices selon le
Outaouais (QC) (1,333, 7.6%) | 0.85 - | sexe (is) les plus faibles de la
Laurentides (QC) (715,9.0%) | 1.19 . | Région du Québec
Lanaudiére (QC) (233,7.9%) | 1.04 | g ’

Laval (QC) (1,600, 7.4%) | 1.02 I v’ Les femmes (15 ans et plus)
Montréal (QC) (15,183,9.7%) | 0.96 | des communautés
Montérégie (QC) (3,168,7.9%) | 1.06 : | anglophones du Bas-Saint-
Centre-du-Québec (QC) (35, 5.3%) 1 0.60 : Laurent (1 40) des
Estrie (QC) (345, 6.9%) | 0.99 | (1

Chaudiére - Appalaches (QC) (50, 5.8%) 1 1.09 I | Laurentides (1,19), et de

Capitale-Nationale (QC) (185, 6.0%) | 0.88 ' | Chc,::udler_e - Appalaci?es (1,09)
Bas-Saint-Laurent (QC) (20, 12.5%) | 1.40 | présentaient, quant a elles,
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (385, 19.3%) | 0.52 | les indices selon le sexe (is) les
) ' lus élevés de la Région du
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 p i 9
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15 ans QUEbEC.

et plus) qui étaient au chdmage au sein des CLOSM. OLindice selon le sexe

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine. 49




CLOSM - Taux de chdmage

Indice inter-générationnel (25-44 ans comparés aux 45-64 ans)

Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) qui étaient au chémage
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (22,750, 8.7%) | 1.13

Nord-du-Québec (QC) (680, 14.0%) | 1.66

Céte-Nord (QC) (228, 19.7%) | 0.65

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (20, 5.1%) 1 0.68

Mauricie (QC) (35, 6.6%) | 0.88

Abitibi - Témiscamingue (QC) (148, 14.6%) | 1.73

Outaouais (QC) (1,263, 7.6%) | 1.28

Laurentides (QC) (528, 7.5%) | 1.16

Lanaudiére (QC) (198,6.7%) |0.86

Laval (QC) (1,498, 6.3%) | 0.90

Montréal (QC) (14,903, 9.6%) | 1.20

Montérégie (QC) (2,330, 6.3%) | 0.94

Centre-du-Québec (QC) (55, 8.3%) | L.72

Estrie (QC) (205, 5.0%) [0.79

Chaudiére - Appalaches (QC) (0, 0.0%) 1 0.00

Capitale-Nationale (QC) (178, 5.4%) | 0.83

Bas-Saint-Laurent (QC) (25, 12.2%) | 1.06

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (440, 27.0%) : 1.02
0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus {15

ans et plus) qui étaient au chémage au sein des CLOSM.

0.50 1.00 1.50

O L'indice intergénérationnel

2.00

L’indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44

ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en
situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s"améliore ou
se détériore au fil du temps.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'individus (15 ans
et plus) qui étaient au
chémage, les communautés
anglophones de la Céte-Nord
(0,65), du Saguenay - Lac-
Saint-Jean (0,68), et de
I'Estrie (0,79) affichaient les
indices intergénérationnels
(intergén) les plus faibles de
la Région du Québec.

Les communautés
anglophones de I'Abitibi -
Témiscamingue (1,73), du
Centre-du-Québec (1,72), et
du Nord-du-Québec (1,66)
présentaient, quant a elles,
les indices
intergénérationnels (intergén)
les plus élevés de la Région du
Québec.
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CLOSM - Taux de chébmage
Indice temporel
Régions administratives, 1996-2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) qui étaient au chémage
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611)

régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (53 558, 9,4%)

Nord-du-Québec (QC) (1 425, 14,7%)
Cote-Nord (QC) (728, 27,5%)

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (65, 7,5%)
Mauricie (QC) (100, 7,4%)

Abitibi - Témiscamingue (QC) (280, 12,3%)
QOutaouais (QC) (3 080, 8,3%)

Laurentides (QC) (1473, 8,2%)

Lanaudiere (QC) (513, 7,8%)

Laval (QC) (3 468, 7,3%)

Montréal (QC) (33 278, 9,9%)

Montérégie (QC) (6 563, 7,7%)
Centre-du-Québec (QC) (110, 7,3%)

Estrie (QC) (745, 7,0%)

Chaudiére - Appalaches (QC) (90, 5,3%)
Capitale-Nationale (QC) (480, 6,5%)
Bas-Saint-Laurent (QC) (55, 11,0%)
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (1 098, 28,1%)

v’ Encequiatraitdla
proportion d'individus (15 ans
et plus) qui étaient au

0.71

0.85

0.65

I —

1.0.56

0.81

0.70

0.63

055

0.62

074

071

0.83

0.58

jr—

0.55

0.61

0.79

chémage, les communautés
anglophones de Chaudiere -
Appalaches (0,40), du
Saguenay - Lac-Saint-Jean
(0,48), et de la Capitale-
Nationale (0,55) affichaient
les indices temporels
(temp9611) les plus faibles de
la Région du Québec.

v' Les communautés
anglophones du Nord-du-
Québec (0,85), du Centre-du-
Québec (0,83), et de I'Abitibi -
Témiscamingue (0,81)
présentaient, quant a elles,
les indices temporels

0.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus (15 ans et plus) qui étaient au chdmage au sein des CLOSM.

1.00 1.50
O L'indice temporel 1996-2011

(temp9611) les plus élevés de

200 la Région du Québec.

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en
2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude
est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins
présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996.
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Situation économique de la population -
Inactif



CLOSM - Inactifs
Taille, proportion et indices relatifs
1996-2011
996 0
Valeurs Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 887 855 145 523 316 405 287 860 138 065
Minorité LO - étaientinactifs 316 005 69 400 55 390 73 273 117 943
Minorité LO - étaient inactifs (%) 35,6% 47,7% 17,5% 25,5% 85,4%
Majorité LO - étaientinactifs (%) 35,0% 37,5% 11,8% 27,5% 89,7%
Population canadienne - étaientinactifs (%) 34,0% 39,6% 13,9% 25,0% 86,5%
Indice minorité-majorité 1,02 1,27 1,48 0,93 0,95
2011 |Indice géographique relatif au Canada 1,05 1,21 1,26 1,02 0,99
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,00 1,10 1,18 0,96 0,98
Indice selon le sexe 1,31 femmes (40,3%) hommes (30,8%)
Indice inter-génerationnel 0,69
indice temporel (1996-2011) 0,93 n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel IMM (1996-2011) 0,99 n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 0,97 n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - étaient inactifs (%) 35,4% 42,8% 17,3% 26,5% 88,0%
2006 |[Indice minorité-majorité 1,02 1,21 1,42 0,91 0,95
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,00 1,13 1,17 0,95 0,98
Minorité LO - étaient inactifs (%) 37,0% 44,1% 18,3% 29,3% 89,7%
2001 (Indice minorité-majorité 1,05 1,17 1,38 0,90 0,95
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,02 1,14 1,17 0,94 0,98
Minorité LO - étaient inactifs (%) 38,3% n,d, n,d, n,d, n,d,
1996 |Indice minorité-majorité 1,03 n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,03 n,d, n,d, n,d, n,d,

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006,
Statistique Canada, échantillon de 20% et |'enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada.

v' En 2011, parmi les anglophones (15 ans et plus) du Québec, 316 005 v' L'indice selon le sexe était de 1,31 ce qui signifie que la proportion de
femmes qui étaient inactifs était beaucoup plus élevée que celle des

(35,6%) qui étaient inactifs.

v’ Cette proportion était similaire & celle de la population francophone
de la méme région (imm=1,02) mais était similaire a celle des
communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada

(igr-toutes closm=1,00).

hommes en 2011.

v L'indice intergénérationnel était de 0,69 ce qui signifie que la

proportion d'individus (15 ans et plus) inactifs dans le groupe d'dge
25-44 ans était beaucoup plus faible que celle du groupe des 45-64

ans en 2011.
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Les communautés de langue officielle en situation minoritaire

Québec — Profil socio-économique

CLOSM - Inactifs

comparé a la majorité dans la région, a toutes les CLOSM au Canada
et a la moyenne canadienne, selon le groupe d’age, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) du Québec qui étaient inactifs
par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn)
selon le groupe d'age, 2011

2.00

1.80

1.60

1.40

1.20

1.00 +

0.80

0.40 |

0.20

ENNIN

1.00 1.05 1.10 0.96

Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+
Himm [Oigr-toutes-closm EIRN

L'indice minorité-majorité indique |a valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00
indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur
inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de
la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que
la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation
minoritaire, a celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique
a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une
valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ En 2011, tel qu'illustré par l'indice
minorité-majorité, la proportion
d'anglophones du Québec qui qui
étaient inactifs était similaire a
celle des francophones de la
région (imm=1,02).

v’ L'indice minorité-majorité selon
I'dge pour I'année 2011, nous
indique que I'écart entre les deux
groupes linguistiques était le plus
élevé pour le groupe d'dge 25-44
et le plus faible pour le groupe
d'dge 65+.

v’ Pour le groupe qui forme la
premiére moitié de la population
active (ceux dgés de 25-44 ans),
nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus
élevée que celle de la population
francophone du méme groupe
d’dge (imm=1,48).

v’ Pour le groupe qui forme la
deuxieme moitié de la population
active (ceux dgés de 45-64 ans),
nous constatons que leur
proportion était plus faible que
celle de la population francophone
du méme groupe d’dge
(imm=0,93).
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CLOSM - Inactifs

es CO autes de lahgue o elle e atio oritaire ,
- . = selon I'année, 1996-2011
: - L et le groupe d’age, 2011
Proportion d'anglophones du Québec qui étaient inactifs par rapport Proportion d'anglophones du Québec qui étaient inactifs par rapport
a la majorité dans la région a la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011 selon le groupe d'age, 2011
2.00 2.00
1.50 1.50
1.00 -
0.50 A
0.00 -
Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 b5+
M indice minorité-majorité W groupe d'age

v' En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la proportion v L'indice minorité-majorité selon I'dge pour I'année 2011, nous
d'anglophones du Québec qui qui étaient inactifs était similaire a indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le plus
celle des francophones de la région (imm=1,02). élevé pour le groupe d'dge 25-44 et le plus faible pour le groupe

v’ L'écart entre les deux groupes linguistiques a diminué lors de la d'dge 65+.

période 1996-2011. v’ Pour le groupe qui forme la premiére moitié de la population active
(ceux Ggés de 25-44 ans), nous constatons que leur proportion était

v’ Entre 1996-2011, I'indice minorité-majorité des anglophones du - )
beaucoup plus élevée que celle de la population francophone du

Québec qui étaient inactifs était le plus élevé en 2001 (imm=1,05) et ; .
le plus faible en 2011 (imm=1,02). méme groupe d’dge (imm=1,48).
v’ Pour le groupe qui forme la deuxiéme moitié de la population active
(ceux dgés de 45-64 ans), nous constatons que leur proportion était
plus faible que celle de la population francophone du méme groupe
d’dge (imm=0,93).
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CLOSM - Inactifs
Données et indices relatifs
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) qui étaient inactifs
Région du Québec et régions administratives, 2011

proportion d'individus
Population minoritaire LO (15ans et plus) Indices relatifs
inactifs
Géographie
L Population (15ans et L, L igr- igr- indice | . temporel
Individus 15 | L minorité majorité i i i . ier-och lier lon | inter- R temporel
ans etplus p US)'qUI ?talent L0 L0 imm inr toutes méme |igr-pch |igr-prov|selon la gen. imm. 1996-2011
inactifs closm | closm sexe 1996-2011
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 7873 3970 50,4% 45,6% 4r1.48 |4F1.41 |{r1.42 [4F1.42 |4F1.42 | 111 [H059 (2 0.97
Bas-Saint-Laurent (QC) 770 268| 34,8% 40,4% (21.02 [20.97 [2098 [(210.98 [0.98 [4F 1.87 [0.74 4 0.78
Capitale-Nationale (QC) 11 390 4028| 35,4% 34,2% (21.04 [20.99 [(20.99 [(Z0.99 [(20.99 [ 1.38 [40.60 0.87
Chaudiére - Appalaches (QC) 2813 1100 39,1% 33,3% #1115 |#1.09 |#1.10 [#1.10 [d1.10 |f 115 [H0.37 0.94
Estrie (QC) 19 518 8805| 45,1% 37,4% 4r1.33 |4{r1.26 |{F1.27 [4F1.27 |4F1.27 |r 123 [40.63 ) 0.96
Centre-du-Québec (QC) 2240 728 32,5% 36,0% (00.96 0.91 0.91 0.91 0.91 |4+ 138 [|dk0.45 - 0.77
Montérégie (QC) 129 820 44500 34,3% 32,5% (21.01 [2096 [(00.96 [(20.96 [(20.96 [{F 1.35 [40.59 0.89
Montréal (QC) 523 945 189 443|  36,2% 35,8% #1.06 [21.01 [D1.02 [Z1.02 [21.02 [ 131 [H0.78 () 0.95
Laval (QC) 67 670 19923 29,4% 33,7% 0.87 0.82 0.83 0.83 0.83 [r 136 [{0.58 0.88
Lanaudiére (QC) 10 098 3510 34,8% 34,0% (21.02 [20.97 [(20.98 [(20.98 [(20.98 [4F 1.48 [d0.60 0.83
Laurentides (QC) 29 738 11750| 39,5% 33,2% #1116 |#1.10 [F#.11 |#1.11 |11 [ 132 [Ho53 0.92
Outaouais (QC) 54 885 17703| 32,3% 32,0% (00.95 0.90 0.91 0.91 091 |{r 130 |{k0.44 0.94
Abitibi - Témiscamingue (QC) 3963 1693| 42,7% 35,8% 4F1.26 |#11.19 [{F1.20 |4F1.20 |4r1.20 [ 115 [Ho.46 0.92
Mauricie (QC) 2580 1220 47,3% 42,4% 4r1.39 |4r1.32 |{F1.33 [4F1.33 [4F1.33 |#A 110 [H0.48 ) 0.95
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1380 513| 37,2% 39,3% #1.09 [D1.04 [D1.04 [D1.04 [D1.04 |4+ 133 [|H0.46 0.91
Cote-Nord (QC) 4265 1623| 38,1% 36,8% [21.03 |#1.12 [gM1.06 [¢1.07 |#1.07 |g1.07 [ 1.21 [d0.53 2 0.97
Nord-du-Québec (QC) 14 915 5240| 351% 29,9% #1118 [(01.03 [0.98 [(20.99 [20.99 [20.99 [D 097 [D1.00 A 1.16
Québec (QC) 887 855 316 005| 35,6% 35,0% 1.02 |#.05 [D1.00 [D1.00 [2100 |[21.00 [r1.31 [d0.69 0.93
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait partie du projet
de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des autres CLOSM a différents niveaux de
géographie, avec l'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans ce projet de recherche, veuillez
vous référer a I'Annexe A.

v' En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la v’ Les anglophones de la Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (50,4%), de la
proportion d'individus qui étaient inactifs au sein des différentes Mauricie (47,3%), et de I'Estrie (45,1%) affichaient, quant a eux, des
communautés anglophones de la Région du Québec. proportions d'individus (15 ans et plus) qui étaient inactifs plus élevées que

v La proportion d'individus (15 ans et plus) qui étaient inactifs au sein des ceux des autres CONGEUEREES dngiophones de la Region du Quebec.

communautés anglophones de Laval (29,4%), de I'Outaouais (32,3%), et du
Centre-du-Québec (32,5%) était moins élevée que celle des autres
communautés anglophones du reste de la Région du Québec. 56
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Indice minorité-majorité
Régions administratives, 2011
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I* I Patrimoine  Canadian Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014 |-|
canadien Heritage Basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale : 1 : 11 500 000. Echelle de Fencadré : 1 : 3 000 000. ana

La premiére langue officielle pariée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du Recensement du Canada.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la

communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la

caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique

que la caractéristique est moins présente au sein de

la population minoritaire.

v' Encequia traitdla
proportion d'individus (15 ans
et plus) qui étaient inactifs,
les communautés
anglophones du Bas-Saint-
Laurent (0,86), de Laval
(0,87), et du Centre-du-
Québec (0,90) affichaient les
indices minorité-majorité
(IMM) les plus faibles de la
Région du Québec.

v' Les communautés
anglophones de I'Estrie
(1,21), de I'Abitibi -
Témiscamingue (1,19), et des
Laurentides (1,19)
présentaient, quant a elles,
les indices minorité-majorité
(IMM) les plus élevés de la
Région du Québec.
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CLOSM - Inactifs

en comparaison avec la majorité

et avec I'ensemble des CLOSM au Canada, 2011

Proportion d'anglophones du Quebec (15 ans et plus)
qui étaient inactifs
Régions administratives, 2011

2.00
1.80
1.60 uebec, (1100, 1.02)
Nord!du-Québec Chaudiére - Appalaches, QC
QcC (0.98, 1.18) \ (1409, 1.18)
1.40 . . Laurentides, — abitibi - Témiscamjngue,
Capitale-Nationale, Qc (1.10, 1.19) Qc(1.19,1.19) 5
1.20 QC(0-99, 103\ Estrie, OC (1.26, 1.21) %
’ Monténégie, QC(0.96, 1.05 c Mauri ie, QC (1.32,1.12) 5
Lanaudiere, QC(0.97, 1.02) 01, 1.01 @ Gaspésie - lles-de-la Madéleine, S
1.00 Outaouais, QC (0.90)1.01 Cote-Nord, QC (1.06,[1.03) Qc|1.41,1.11) =
. Centre-dy-Queb ) . T
ac (0.91 _90. Saguenay - Lac-5aint-Jean, QC |3
Laval, QC (0.82, 0.37&.0 o (1.04, 0.95) g
0.80 Bas-saint;Laurent, QC ;'_
(0.97, 0.86) g
0.60
0.40
0.20
0.00
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du Canada)

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la
caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (igr-toutes-CLOSM) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle
en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada. Une valeur
supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec
I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la
population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant

en haut a droite affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion
d'individus (15 ans et plus) inactifs
supérieure a celle de leur majorité
et supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en haut a gauche affichaient, au
sein des CLOSM, une proportion
d'individus (15 ans et plus) inactifs
supérieure a celle de leur majorité
et une proportion d'individus (15
ans et plus) inactifs inférieure a celle
de la population totale des CLOSM
au Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a droite affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion
d'individus (15 ans et plus) inactifs
inférieure a celle de leur majorité et
une proportion d'individus (15 ans
et plus) inactifs supérieure a celle de
la population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a gauche dffichaient, au sein
des CLOSM, une proportion
d'individus (15 ans et plus) inactifs
inférieure a celle de leur majorité et
inférieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.
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CLOSM - Inactifs
Indice minorité-majorité

Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) qui étaient inactifs
par rapport a la majorité dans la région (IMM)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (316 005, 35,6%) | 1.02 |
Nord-du-Québec (QC) (5240, 35,1%) | 1.18 |
Céte-Nord (QC) (1 623, 38,1%) | 1.03 |
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (513, 37,2%) | 0.95 |
Mauricie (QC) (1220, 47,3%) | 1.12 I

Abitibi - Témiscamingue (QC) (1 693, 42,7%) | 1.19 |
Outaouais (QC) (17 703, 32,3%) | 1.01 I
Laurentides (QC) (11 750, 39,5%) | 1.19 |
Lanaudiére (QC) (3 510, 34,8%) | 1.02 |
Laval (QC) (19 923,29,4%) | 0.87 |

Montréal (QC) (189 443, 36,2%) | 1.01
Montérégie (QC) (44 500, 34,3%) | 1.05 |

Centre-du-Québec (QC) (728, 32,5%) | 0.90 |

Estrie (QC) (8 805, 45,1%) | 1.21 |
Chaudiére - Appalaches (QC) (1100, 39,1%) | 1.18 |

Capitale-Nationale (QC) (4 028, 35,4%) | 1.03 |

Bas-Saint-Laurent (QC) (268, 34,8%) | 0.86 |

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (3 970, 50,4%) | 1.11 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15

ans et plus) qui étaient inactifs au sein des CLOSM. O Indice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00
indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v’ En ce qui a trait d la proportion

d'individus (15 ans et plus) qui
étaient inactifs, les
communautés anglophones du
Bas-Saint-Laurent (0,86), de
Laval (0,87), et du Centre-du-
Québec (0,90) affichaient les
indices minorité-majorité
(IMM) les plus faibles de la
Région du Québec.

Les communautés
anglophones de I'Estrie (1,21),
de I'Abitibi - Témiscamingue
(1,19), et des Laurentides
(1,19) présentaient, quant a
elles, les indices minorité-
majorité (IMM) les plus élevés
de la Région du Québec.
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CLOSM - Inactifs
Indice relatif national
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) qui étaient inactifs
par rapport a la population canadienne totale (IRN)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (316 005, 35,6%) | 1.05

Nord-du-Québec (QC) (5240, 35,1%) | 1.03

Cote-Nord (QC) (1 623, 38,1%) | L.12

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (513, 37,2%) 1 1.09

Mauricie (QC) (1220, 47,3%) | 1.39

Abitibi - Témiscamingue (QC) (1 693, 42,7%) | 1.26

Outaouais (QC) (17 703, 32,3%) | 0.95

Laurentides (QC) (11 750, 39,5%) | 1.16

Lanaudiére (QC) (3 510, 34,8%) | 1.02

Laval (QC) (19 923,29,4%) | 0.87

Montréal (QC) (189 443, 36,2%) | 1.06

Montérégie (QC) (44 500, 34,3%) | 1.01

Centre-du-Québec (QC) (728, 32,5%) | 0.96

Estrie (QC) (8 805, 45,1%) | 1.33

Chaudiére - Appalaches (QC) (1 100, 39,1%) 1 1.15

Capitale-Nationale (QC) (4 028, 35,4%) | 1.04

Bas-Saint-Laurent (QC) (268, 34,8%) | 1.02

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (3 970, 50,4%) 1 1.48
0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion

d'individus (15 ans et plus) qui étaient inactifs au sein des CLOSM.

0.50

1.00

1.50

2.00

O L'indice relatif au national (a la population totale

du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population canadienne. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble de la population du Canada tandis qu’une valeur
inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ En ce qui a trait d la proportion

d'individus (15 ans et plus) qui
étaient inactifs, les
communautés anglophones de
Laval (0,87), de I'Outaouais
(0,95), et du Centre-du-Québec
(0,96) affichaient les indices
nationaux relatifs (inr) les plus
faibles de la Région du Québec.

Les communautés anglophones
de la Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (1,48), de la
Mauricie (1,39), et de I'Estrie
(1,33) présentaient, quant a
elles, les indices nationaux
relatifs (inr) les plus élevés de
la Région du Québec.
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CLOSM - Inactifs

Indice géographique relatif (toutes-closm)

Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) qui étaient inactifs
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (316 005, 35,6%) | 1.00

Nord-du-Québec (QC) (5 240, 35,1%) | 0.98 ' |
Céte-Nord (QC) (1623, 38,1%) | 1.06 |
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (513, 37,2%) | 1.04 |
Mauricie (QC) (1220, 47,3%) | 1.32 |
Abitibi - Témiscamingue (QC) (1 693, 42,7%) | 1.19 |
Outaouais (QC) (17 703, 32,3%) | 0.90 |
Laurentides (QC) (11 750, 39,5%) | 1.10 I
Lanaudiére (QC) (3 510, 34,8%) | 0.97 I
Laval (QC) (19 923,29,4%) | 0.82 |
Montréal (QC) (189 443, 36,2%) | 1.01
Montérégie (QC) (44 500, 34,3%) | 0.96 |
Centre-du-Québec (QC) (728, 32,5%) | 0.91 |

Estrie (QC) (8 805, 45,1%) | 1.26 |

Chaudiére - Appalaches (QC) (1100, 39,1%) | 1.09 |

Capitale-Nationale (QC) (4 028, 35,4%) | 0.99

Bas-Saint-Laurent (QC) (268, 34,8%) | 0.97 |

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (3 970, 50,4%) 1 1.41 I |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15 S , . N
ans et plus) qui étaient inactifs au sein des CLOSM. OLindice géographique relatif {a toutes les

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (igr-toutes-CLOSM) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v' Ence quia trait d la

proportion d'individus (15 ans
et plus) qui étaient inactifs, les
communautés anglophones de
Laval (0,82), de I'Outaouais
(0,90), et du Centre-du-
Québec (0,91) affichaient les
indices géographiques relatifs
pour toutes les CLOSM (igr-
toutes-closm) les plus faibles
de la Région du Québec.

v' Les communautés

anglophones de la Gaspésie -
lles-de-la-Madeleine (1,41), de
la Mauricie (1,32), et de I'
Estrie (1,26) présentaient,
quant a elles, les indices
géographiques relatifs pour
toutes les CLOSM (igr-toutes-
closm) les plus élevés de la
Région du Québec.
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CLOSM - Inactifs
Indice géographique relatif (méme closm)
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15ans et plus) qui étaient inactifs v Encequiatraitala
par rapport a toutes les minorités anglophones au Canada (IGR-méme closm) proportion d'individus (15 ans

régions administratives, Québec, 2011 et plus) qui étaient inactifs,

Québec (QC) (316 005, 35,6%) | 1.00 les communautés

Nord-du-Québec (QC) (5 240, 35,1%) 0.99 | anglophones de Laval (0,83),
Cote-Nord (QC) (1 623, 38,1%) | 1.07 . I de I'Outaouais (0,91), et du
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (513, 37,2%) | 1.04 : | Centre-du-Québec (0,91)
Mauricie (QC) (1220, 47,3%) | 1.33 : | affichaient les indices

Abitibi - Témiscamingue (QC) (1 693,42,7%) | 1.20 . | géographiques relatifs  la
Outaouais (QC) (17703, 32,3%) | 0.91 . | méme CLOSM (igr-méme
Laurentides (QC) (11 750, 39,5%) | 1.11 | .
Lanaudiére (QC) (3 510, 34,8%) | 0.98 : ] closm) les plus faibles de la

Laval (QC) (19 923,29,4%) | 0.83 ' | Région du Québec.

Montréal (QC) (189 443, 36,2%) : 1.02 | v Les communautés
Montérégie (QC) (44 500, 34,3%) | 0.96 : | anglophones de la Gaspésie -

Centre-du-Québec (QC) (728, 32,5%) | 0.91 i | lles-de-la-Madeleine (1,42)
Estrie (QC) (8 805, 45,1%) | 1.27 | - L
Chaudiére - Appalaches (QC) (1 100, 39,1%) 1 1.10 : | d,e la .MGUFICIG (1,'33)' e_t de

Capitale-Nationale (QC) (4 028, 35,4%) | 0.99 'Estrie (1’27) presentaient,

Bas-Saint-Laurent (QC) (268, 34,8%) | 0.98 | quant a elles, les indices

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (3 970, 50,4%) | 1.42 ' | | géographiques relatifs a la
' ) méme CLOSM (igr-méme

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 2
closm) les plus élevés de la

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15
ans et plus) qui étaient inactifs au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif (3 la méme CLOSM) Région du Québec.

L'indice géographique relatif a la méme CLOSM (igr-méme closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté minoritaire

au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour I'ensemble

des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec sera

comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec. 62




CLOSM - Inactifs
Indice selon le sexe

Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) qui étaient inactifs
(femmes par rapport aux hommes) (1S)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (180,048, 40.3%) | 1.31 |
Nord-du-Québec (QC) (2,598, 34.7%) | 0.97
Cote-Nord (QC) (908, 41.4%) | 1.21 I
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (288, 42.4%) | 1.33 |
Mauricie (QC) (673, 49.7%) | 1.10 |
Abitibi - Témiscamingue (QC) (940, 45.4%) | 1.15 |
Outaouais (QC) (10,058, 36.4%) | 1.30 |
Laurentides (QC) (6,530, 45.2%) | 1.32 |
Lanaudiére (QC) (2,078, 41.5%) | 1.48 |
Laval (QC) (11,243, 34.1%) | 1.36 |
Montréal (QC) (108,298, 40.9%) | 1.31 |
Montérégie (QC) (25,898, 39.3%) | 1.35 |
Centre-du-Québec (QC) (410, 38.2%) | 1.38 |
Estrie (QC) (4,933, 49.6%) | 1.23 |
Chaudiére - Appalaches (QC) (615, 41.6%) | 1.15 |
Capitale-Nationale (QC) (2,193, 41.5%) | 1.38 |
Bas-Saint-Laurent (QC) (145, 47.5%) | 1.87 |

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (2,238, 52.9%) | 1.11 |

0.00 0.50 1.00 1.50
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15 ans

et plus) qui étaient inactifs au sein des CLOSM. OLindice selon le sexe

2.00

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine.

v' Ence quia trait d la

proportion d'individus (15 ans
et plus) qui étaient inactifs,
les communautés
anglophones du Nord-du-
Québec (0,97), de la Mauricie
(1,10), et de la Gaspésie - lles-
de-la-Madeleine (1,11)
affichaient les indices selon le
sexe (is) les plus faibles de la
Région du Québec.

Les femmes (15 ans et plus)
des communautés
anglophones du Bas-Saint-
Laurent (1,87), de Lanaudiere
(1,48), et du Centre-du-
Québec (1,38) présentaient,
quant a elles, les indices selon
le sexe (is) les plus élevés de
la Région du Québec.
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CLOSM - Inactifs
Indice inter-générationnel (25-44 ans comparés aux 45-64 ans)
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) qui étaient inactifs v' Ence quia trait d la
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Québec, 2011 et plus) qui étaient inactifs,
Québec (QC) (55,390, 17.5%) | 0.69 . | les communautés
Nord-du-Québec (QC) (1,538, 24.1%) |.1.00 : anglophones de Chaudiére -
Cote-Nord (QC) (180, 13.4%) [0.58 | Appalaches (0,37), de
Saguenay - Lac—Samt—.Je.an (QC) (63, 13.9%) _El I'Outaouais (0,44), et du
. Maunce () (125, 18.9% [0.88 ] Centre-du-Québec (0,45)
Abitibi - Témiscamingue (QC) (213, 17.5%) El ) : L
Outaouais (QC) (2,358, 12.4%) -El affichaient les indices
Laurentides (QC) (1,315, 15.7%) | 0.53 | intergénérationnels (intergén)
Lanaudiére (QC) (505, 14.7%) | 0.60 7 les plus faibles de la Région
Laval (QC) (3,375, 12.4%) | 0.58 | du Québec.
Montréal (QC) (37,198, 19.3%) | 0.78 | v Les communautés
Montérégie (QC) (6,218, 14.4%) | 0.59 |
Centre-du-Québec (QC) (95, 12.6%) | 045 ] | anglophones du Nord-du-
Estrie (QC) (988, 19.5%) 1 0.63 | QUébEC (1,00), de Montréal
Chaudiére - Appalaches (QC) (98, 12.2%) 'E | (0,78), et du Bas-Saint-
Capitale-Nationale (QC) (620, 15.9%) 0.60 _ ] Laurent (0,74) présentaient,
Bas-Saint-Laurent (QC) (40, 16.3%) | 0.74 . | quant a elles, les indices
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (470, 22.4%) | 0.59 : | intergénérationnels (intergén)
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 les plus élevés de la Région du
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus {15 QUébEC.
ans et plus) qui étaient inactifs au sein des CLOSM. OL'indice intergénérationnel

L’indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44

ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en

situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliére s’améliore ou

se détériore au fil du temps. 64




CLOSM - Inactifs

Indice temporel
Régions administratives, 1996-2011

Proportion d'anglophones (15ans et plus) qui étaient inactifs v’ Encequiatraitala
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Québec, 2011 et plus) qui étaient inactifs,
Québec (QC) (316 005, 35,6%) | 0.93 | les communautés
Nord-du-Québec (QC) (5240, 35,1%) | 1.16 | anglophones du Centre-du-
Cote-Nord (QC) (1 623, 38,1%) | 0.97 . I Québec (0,77), du Bas-Saint-
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (513, 37,2%) 091 : | Laurent (0’ 78), et de
Mauricie (QC) (1220, 47,3%) | 0.95 : | Lanaudiére (0,83) affichaient

Abitibi - Témiscamingue (QC) (1 693, 42,7%) 1 0.92 | les indices temporels
Outaouais (QC) (17703, 32,5%) |10.94 - | (temp9611) les plus faibles de
Laurentides (QC) (11 750, 39,5%) | 0.92 . | la Région du Québec
Lanaudiére (QC) (3 510, 34,8%) | 0.83 | g '

Laval (QC) (19923,29,4%) | 0.88 . | v' Les communautés
Montréal (QC) (189 443, 36,2%) | 0.95 . | anglophones du Nord-du-
Montérégie (QC) (44 500, 34,3%) | 0.89 . | Québec (1,16), de la Céte-
Centre-du-Québec (QC) (728, 32,5%) |0.77 . | Nord (0,97), et de la Gaspésie

Estrie (QC) (8 805, 45,1%)  |10:96 T | - lles-de-la-Madeleine (0,97)
Chaudiére - Appalaches (QC) (1100, 39,1%) | 0.94 | ’

Capitale-Nationale (QC) (4 028, 35,4%) | 0.87 ' | presentaient, quant a elles,
Bas-Saint-Laurent (QC) (268, 34,8%) | 0.78 | les indices temporels
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (3 970, 50,4%) | 0.97 | (temp9611) les plus élevés de

la Région du Québec.

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion S
d'individus (15 ans et plus) qui étaient inactifs au sein des CLOSM. OLindice temporel 1996-2011

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en

2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude

est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins

présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996. 65




Bas revenu (moins que 20 000 $)



CLOSM — Bas revenu
(Revenu total moins de 20 000 S)

1996-2011
Proportion d'anglophone = et p eve S e érie a 20 000
Quebe b 0
Valeurs Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 887 853 145 520 316 405 287 860 138 065
Minorité LO - avaient un revenu annuel inférieur a 20 000$ 347 628 92 628 105 873 92 053 57 073
Minorité LO - avaientun revenu annuel inférieur &8 20 000S (%) 39,2% 63,7% 33,5% 32,0% 41,3%
Majorité LO - avaient un revenu annuel inférieur a 20 000S (%) 35,0% 63,0% 23,6% 26,9% 47,8%
Population canadienne - avaient un revenu annuel inférieur 3 20 000S (%) 34,2% 61,2% 26,6% 26,6% 39,3%
Indice minorité-majorité 1,12 1,01 1,42 1,19 0,86
2011 |[Indice géographique relatif au Canada 1,14 1,04 1,26 1,20 1,05
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,11 1,03 1,19 1,13 1,01
Indice selon le sexe 1,19 femmes (42,4%) hommes (35,8%)
Indice inter-génerationnel 1,05
indice temporel (1996-2011) 0,66 n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel IMM (1996-2011) 1,11 n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 1,07 n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - avaient un revenu annuel inférieur a 20 000S (%) 48,5% 89,1% 39,5% 38,4% 47,7%
2006 |[Indice minorité-majorité 1,09 1,04 1,33 1,12 0,83
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,08 1,03 1,16 1,07 0,94
Minorité LO - avaient un revenu annuel inférieur a 20 000S (%) 52,2% 89,5% 43,0% 42,0% 55,6%
2001 |[Indice minorité-majorité 1,03 1,02 1,19 1,02 0,82
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,04 1,02 1,12 1,03 0,91
Minorité LO - avaient un revenu annuel inférieur a 20 000S (%) 59,1% n,d, n,d, n,d, n,d,
1996 |Indice minorité-majorité 1,01 n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,04 n,d, n,d, n,d, n,d,

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006,
Statistique Canada, échantillon de 20% et |'enquéte nationale aupres des ménages, Statistique Canada.

v' En 2011, parmi les anglophones (15 ans et plus) du Québec, 347 628 v L'indice selon le sexe était de 1,19 ce qui signifie que la proportion de
(39,2%) avec un revenu annuel inférieur a 20 000 S.

v’ Cette proportion était plus élevée que celle de la population

francophone de la méme région (imm=1,12) et était plus élevée que v

celle des communautés de langue officielle en situation minoritaire
au Canada (igr-toutes closm=1,11).

femmes avec un revenu annuel inférieur a 20 000 S était plus élevée
que celle des hommes en 2011.

L'indice intergénérationnel était de 1,05 ce qui signifie que la
proportion d'individus (15 ans et plus) avec un revenu annuel
inférieur a 20 000 S (incluant les personnes sans revenu) dans le
groupe d'dge 25-44 ans était similaire a celle du groupe des 45-64

ans en 2011.
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Les communautés de langue officielle en situation minoritaire
Québec — Profil socio-économique

CLOSM —Bas revenu
comparé a la majorité dans la région, a toutes les CLOSM au Canada

et a la moyenne canadienne, selon le groupe d’age, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) du Québec avec un revenu annuel inférieur a 20 000 $
par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn)
selon le groupe d'age, 2011
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L'indice minorité-majorité indique |a valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00
indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur
inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de |la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de
la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que
la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation
minoritaire, a celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique
a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une
valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v' En 2011, tel qu'illustré par l'indice

minorité-majorité, la proportion
d'anglophones du Québec qui
avec un revenu annuel inférieur a
20 000 S était plus élevée que
celle des francophones de la
région (imm=1,12).

L'indice minorité-majorité selon
I'dge pour I'année 2011, nous
indique que I'écart entre les deux
groupes linguistiques était le plus
élevé pour le groupe d'dge 25-44
et le plus faible pour le groupe
d'dge 15-24.

Pour le groupe qui forme la
premiére moitié de la population
active (ceux dgés de 25-44 ans),
nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus
élevée que celle de la population
francophone du méme groupe
d’dge (imm=1,42).

Pour le groupe qui forme la
deuxieme moitié de la population
active (ceux dgés de 45-64 ans),
nous constatons que leur
proportion était plus élevée que
celle de la population
francophone du méme groupe
d’dge (imm=1,19).
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Les communautés de langue officielle en situation minoritaire

Québec — Profil socio-économique

CLOSM — Bas revenu
selon I'année, 1996-2011

Proportion d'anglophones du Québec qui avaient un revenu annuel
inférieur 3 20 000$ par rapport a la majorité dans la région
selon l'année, 1996-2011

2.00

1.50

M indice minorité-majorité

et le groupe d’age, 2011

Proportion d'anglophones du Québec qui avaient un revenu annuel
inférieur 3 20 000$ par rapport a la majorité dans la région
selon le groupe d'age, 2011

2.00

1.50

Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+

W groupe d'age

v' En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la proportion v L'indice minorité-majorité selon I'dge pour I'année 2011, nous

d'anglophones du Québec qui avec un revenu annuel inférieur a 20
000 S était plus élevée que celle des francophones de la région
(imm=1,12).

v’ L'écart entre les deux groupes linguistiques a augmenté lors dela v
période 1996-2011.

v’ Entre 1996-2011, l'indice minorité-majorité des anglophones du
Québec avec un revenu annuel inférieur a 20 000 S était le plus élevé
en 2011 (imm=1,12) et le plus faible en 1996 (imm=1,01). v

indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le plus
élevé pour le groupe d'dge 25-44 et le plus faible pour le groupe
d'dge 15-24.

Pour le groupe qui forme la premiére moitié de la population active
(ceux Ggés de 25-44 ans), nous constatons que leur proportion était
beaucoup plus élevée que celle de la population francophone du
méme groupe d’dge (imm=1,42).

Pour le groupe qui forme la deuxiéme moitié de la population active
(ceux Ggés de 45-64 ans), nous constatons que leur proportion était
plus élevée que celle de la population francophone du méme groupe
d’dge (imm=1,19).
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Population minoritaire LO

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec un revenu annuel inférieur a 20 000 $
Région du Québec et régions administratives, 2011

proportion d'individus
(15 ans et plus) avec
un revenu annuel
inférieur a 20 000 $

CLOSM — Bas revenu
Données et indices relatifs
Régions administratives, 2011

Indices relatifs

(incluantles
personnes sans
Géographie revenu)
Population (15 ans et i i L
Individus 15 plus) avecun revenu minorité majorité . . er- IFr_ i i indice inter- terlnporel temporel
ans et plus annuel inférieura 20 LO LO tmm inr [toutes-| méme |igr-pch |igr-prov|selon Ia gen. tmm. 1996-2011
closm | closm sexe 1996-2011
000 $
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) 7861 3840 48,8% 40,4% [r1.21 [{r1.43 [fr1.38 [fr1.25 [r1.25 (125 [r 127 k074 |44 1.08 [ 0.65
Capitale-Nationale (QC) 11393 4068 357% 31,7% |¢1.12 [D1.04 [D1.01 0.91 0.91 0.91 [fr 135 [{F1.25 |44 1.16 |4 0.65
Chaudiére - Appalaches (QC) 2807 585| 20,8% 34,1% [fFo0.61 [fF0.61 [fF0.59 [f0.53 [fF0.53 [HF0.53 [fF 1.75 [T0.98 M} 061 [IF 0.32
Estrie (QC) 19 499 7983] 40,9% 36,7% |11 [Hr1.20 |16 [F1.05 (105 [#1.05 [F 126 [HF074 | 103 [ 0.61
Centre-du-Québec (QC) 2230 695 31,2% 38,5% 0.81 0.91 0.88 0.80 0.80 0.80 i 1.30 [D1.04 [ 078 |4 0.47
Montérégie (QC) 129 809 45494 35,0% 32,1% |#1.09 [D1.02 [C0.99 0.90 0.90 0.90 [ 132 [Do0.95 [#A1.06 | 062
Montréal (QC) 523 950 216238 41,3% 38,7% |¢M.07 [r1.21 [f1.17 [F1os (105 [F1o05 [fA112 [fA111 | 107 I 069
Laval (QC) 67 665 23998| 35,5% 32,8% |08 [D1.04 |O1.00 0.91 0.91 0.91 |{r 1.28 0.85 [ 0.96 |4 0.60
Lanaudiére (QC) 10 097 3421 33,9% 34,0% [21.00 [20.99 [0.96 0.87 0.87 0.87 | 1.52 HF0.72 [ 097 [ 058
Laurentides (QC) 29 742 10308| 34,7% 33,9% [01.02 [©1.01 [T0.98 0.89 0.89 0.89 |4k 1.45 092 |2 101 |4 0.60
Outaouais (QC) 54 876 18570 33,8% 30,9% [¢11.09 [20.99 [C0.96 0.86 0.86 0.86 |{F 1.24 0.90 |2 1.04 | 061
Abitibi - Témiscamingue (QC) 3956 1380| 34,9% 34,9% [©1.00 [21.02 [0.99 0.89 0.89 0.89 |fF 1.51 0.81 |O 096 [d 0.57
Mauricie (QC) 2579 895| 34,7% 40,0% 0.87 [21.01 [20.98 0.89 0.89 0.89 |{r 148 [H}0.64 093 |4 0.58
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1376 305|  22,2% 37,0% [#o0.60 [{F0.65 [{F0.63 [{F0.57 [HF0.57 [HF0.57 |4+ 1.65 [r1.25 [ 0.68 & 0.40
Cote-Nord (QC) 4271 1426 33,4% 33,8% [20.99 [C0.98 0.94 0.85 0.85 0.85 |k 1.72 |4-0.58 0.87 [ 0.52
Nord-du-Québec (QC) 14 913 5913| 39,6% 32,9% [r1.20 [#.16 [f1.12 [D1.01 [D1.01 [D1.01 0.83 [fr1.21 |O 098 [d 0.62
Québec (QC) 887 853 347628 39,2% 350% |[#A1.12 [#A1.14 [F1.11 (D100 [D1.00 [D1.00 119 [FA1o5 [fA 111 [ 066

vous référer a I'Annexe A.

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait partie du projet
de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des autres CLOSM a différents niveaux de
géographie, avec l'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans ce projet de recherche, veuillez

v' En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la
proportion d'individus avec un revenu annuel inférieur & 20 000 S au sein
des différentes communautés anglophones de la Région du Québec.

La proportion d'individus (15 ans et plus) avec un revenu annuel inférieur a
20 000 S au sein des communautés anglophones de Chaudiére -
Appalaches (20,8%), du Saguenay - Lac-Saint-Jean (22,2%), et du Centre-
du-Québec (31,2%) était moins élevée que celle des autres communautés
anglophones du reste de la Région du Québec.

v Les anglophones de la Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (48,8%), de
Montréal (41,3%), et de I'Estrie (40,9%) affichaient, quant a eux, des
proportions d'individus (15 ans et plus) avec un revenu annuel inférieur a
20 000 S plus élevées que ceux des autres communautés anglophones de la
Région du Québec.
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CLOSM — Bas revenu
Indice minorité-majorité
Régions administratives, 2011

Individus 15 ans et plus avec un revenu inférieur a 20 000 $
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire
comparés a la majorité

Région administrative, Québec, 2011
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Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté
en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.

canadien Heritage Basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale - 1: 11 500 000. Echelle de encadré : 1 3 000 000.
La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du Recensement du Canada

I *l Patrimoine  Canadian Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014 C nadlfll

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v' Ence qui a trait & la proportion

d'individus (15 ans et plus) avec
un revenu annuel inférieur a 20
000 S, les communautés
anglophones du Saguenay - Lac-
Saint-Jean (0,60), de Chaudiere -
Appalaches (0,61), et du Centre-
du-Québec (0,81) affichaient les
indices minorité-majorité (IMM)
les plus faibles de la Région du
Québec.

Les communautés anglophones
de la Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (1,21), du Nord-du-
Québec (1,20), et de la Capitale-
Nationale (1,12) présentaient,
quant a elles, les indices
minorité-majorité (IMM) les plus
élevés de la Région du Québec.
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CLOSM - Bas revenu
en comparaison avec la majorité

et avec I'ensemble des CLOSM au Canada, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus)
qui avaient un revenu annuel inférieura 20 000 $
Région du Québec et régions administratives, 2011
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indice géographique relatif (toutes les CLOSM du Canada)

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée
a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que
la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00
indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (igr-toutes-CLOSM) compare la valeur attribuée a une communauté de
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire
au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population
locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique
est moins présente au sein de la population locale.

v Les régions situées dans le quadrant en haut

a droite affichaient, au sein des CLOSM, une
proportion d'individus (15 ans et plus) avec
un revenu annuel inférieur @ 20 000 $
(incluant les personnes sans revenu)
supérieure a celle de leur majorité et
supérieure a celle de la population totale des
CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant en haut
a gauche daffichaient, au sein des CLOSM,
une proportion d'individus (15 ans et plus)
avec un revenu annuel inférieur & 20 000 S
(incluant les personnes sans revenu)
supérieure a celle de leur majorité et une
proportion d'individus (15 ans et plus) avec
un revenu annuel inférieur & 20 000 $
(incluant les personnes sans revenu)
inférieure a celle de la population totale des
CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant en bas
a droite affichaient, au sein des CLOSM, une
proportion d'individus (15 ans et plus) avec
un revenu annuel inférieur @ 20 000 S
(incluant les personnes sans revenu)
inférieure a celle de leur majorité et une
proportion d'individus (15 ans et plus) avec
un revenu annuel inférieur @ 20 000 S
(incluant les personnes sans revenu)
supérieure a celle de la population totale des
CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant en bas
a gauche affichaient, au sein des CLOSM,
une proportion d'individus (15 ans et plus)
avec un revenu annuel inférieur a 20 000 S
(incluant les personnes sans revenu)
inférieure a celle de leur majorité et
inférieure a celle de la population totale des

CLOSM au Canada. 7



CLOSM — Bas revenu

Indice minorité-majorité
Régions administratives, 2011

v' Ence quiatrait ala
Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec un revenu annuel inférieura 20000 $ q X v g
par rapport a la majorité dans la région (IMM) proportion d'individus (15 ans

régions administratives, Région du Québec, 2011 et p/us) avec un revenu annuel
Québec (QC) (347 628, 39,2%) | 1.12 | inférieur & 20 000 5, les

Nord-du-Québec (QC) (5913, 39,6%) | 1.20 ' | communautés anglophones

Cote-Nord (QC) (1 426, 33,4%) | 0.99 ' | du Saguenay - Lac-Saint-Jean
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (305, 22,2%) | 0.60 I (0,60), de Chaudiere -
Mauricie (QC) (895, 34,7%) | 0.87 ' | Appalaches (0,61), et du
Abitibi - Témiscamingue (QC) (1 380, 34,9%) | 1.00 ' Centre-du-Québec (0,81)
Outaouais (QC) (18570, 33,8%) | 1.09 ' | affichaient les indices
Laurentides (QC) (10 308, 34,7%) 1.02 | | minorité-majorité (IMM) les
Lanaudiére (QC) (3 421, 33,9%) | 1.00 : plus faibles de la Région du
Laval (QC) (23 998, 35,5%) | 1.08 | Québec.

Montréal (QC) (216 238, 41,3%) | 1.07 |

| T ‘/ 4
Montérégie (QC) (45 494, 35,0%) | 1.09 | Les communautes

Centre-du-Québec (QC) (695, 31,2%) | 0.81 ' | anglophones de la Gaspésie -

Estrie (QC) (7 983, 40,9%) | 1.11 ' | lles-de-la-Madeleine (1,21), du
Chaudiére - Appalaches (QC) (585, 20,8%) | 0.61 I | Nord-du-Québec (1,20), et de
Capitale-Nationale (QC) (4 068, 35,7%) | 1.12 ' | la Capitale-Nationale (1,12)
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (3 840, 48,8%) | 1.21 ' | présentaient, quant a elles, les
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 indices mlnorlte,_ma,jo”te
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus avec . . o (IMM) les plus élevés de la
un revenu annuel inférieur 3 20 000 $ au sein des CLOSM. OIndice minorité-majorité Région du Québec.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 73




CLOSM — Bas revenu
Indice relatif au national
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec un revenu annuel inférieur a 20 000 $ v' Ence quiatrait ala
par rapport a la population canadienne totale (IRN) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Région du Québec, 2011 et plus) avec un revenu annuel
Québec (QC) (347 628, 39,2%) | 1.14 inférieur a 20 000 5, les
Nord-du-Québec (QC) (5913, 39,6%) | 1.16 ' communautés anglophones
Céte-Nord (QC) (1426, 33,4%) | 0.98 | de Chaudiére - Appalaches
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (305, 22,2%) | 0.65 ' (0,61), du Saguenay - Lac-
Mauricie (QC) (895, 34,7%) | 1.01 ' Saint-Jean (0,65), et du
Abitibi - Témiscamingue (QC) (1 380, 34,9%) | 1.02 ' Centre-du-Québec (0,91)
Outaouais (QC) (18570, 33,8%) | 0.99 : affichaient les indices
Laurentides (QC) (10 308, 34,7%) | 1.01 . nationaux relatifs (inr) les plus
Lanaudiére (QC) (3 421, 33,9%) | 0.99 . faibles de la Région du
Laval (QC) (23 998,35,5%) | 1.04 | Québec.
Montréal (QC) (216 238, 41,3%) | 1.21 )
Montérégie (QC) (45 494, 35,0%) | 1,02 ' Les communautes o
Centre-du-Québec (QC) (695, 31,2%) | 0.91 ' anglophones de la Gaspésie -
Estrie (QC) (7 983, 40,9%) | 1.20 | lles-de-la-Madeleine (1,43),
Chaudiére - Appalaches (QC) (585, 20,8%) | 0.61 I de Montréal (1’21)’ et de
Capitale-Nationale (QC) (4 068, 35,7%) | 1.04 ' I'Estrie (1,20) présentaient,
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (3 840, 48,8%) | 1.43 I quant a elles, les indices
‘ nationaux relatifs (inr) les plus
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proporqi.n?r? 0-20 élevés de la Région du
d'individus avec un revenu annuel inférieur 3 20 000 $ au sein des CLOSM. O L'indice re')aﬁf au national (a la population totale Québec.
du Canada

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population canadienne. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble de la population du Canada tandis qu’une valeur
inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.
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CLOSM — Bas revenu
Indice géographique relatif (toutes-closm)
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec un revenu annuel inférieur 220000 $ v’ Ence qui atraitala

par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm) proportion d'individus (15 ans

régions administratives, Région du Québec, 2011
et plus) avec un revenu

Québec (QC) (347 628, 39,2%) | 1.11 . | annuel inférieur a 20 000 S,
Nord-du-Québec (QC) (5 913, 39,6%) | 1.12 | Ies Communautés
Cote-Nord (QC) (1 426, 33,4%) | 0.94 |

_ ; anglophones de Chaudiére -
Saguenay - Lac-Saint-Jlean (QC) (305, 22,2%) | 0.63 Appalaches (0 59) du

Mauricie (QC) (895, 34,7%) | 0.98 : | Saguenay - Lac-Saint-Jean
Abitibi - Témiscamingue (QC) (1 380,34,9%) | 0.99 | (0,63), et du Centre-du-
Outaouais (QC) (18570, 33,8%) | 0.96 . | Qll,lébél?c (0,88) affichaient les
Laurentides (QC) (10 308, 34,7%) | 0.98 . | indices é:) raphiques relatifs
Lanaudiére (QC) (3 421, 33,9%) | 0.96 | geograpniq .

Loval (Q0) (23 998, 35.5%) 17300 . pour toutes les CLOSM (igr-

Montréal (QC) (216 238, 413%) [1.17 ' | toutes-closm) les plus faibles

Montérégie (QC) (45 494, 35.0%) | 0.99 | de la Région du Québec.

Centre-du-Québec (QC) (695, 31,2%) | 0.88 . | v' Les communautés
Estrie (QC) (7 983, 40,9%) | 1.16 . | anglophones de la Gaspésie -
Chaudiére - Appalaches (QC) (585, 20,8%) | 0.59 . lles-de-la-Madeleine (1,38),
Capitale-Nationale (QC) (4 068, 35,7%) | 1.01 . | de Montréal (1,17), et de I'

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (3 840, 48,8%) | 1.38 |

Estrie (1,16) présentaient,
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 quant a elles, les indices

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus avec indi 3 hi latif (3 | geographlques rE/GtIfS pour
un revenu annuel inférieur 4 20 000 $ au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif (a toutes les toutes les CLOSM (igr-toutes-

CLOSM au Canada) closm) les plus élevés de la
Région du Québec.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (igr-toutes-CLOSM) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.

Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en

comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins

présente au sein de la population locale. 75




CLOSM — Bas revenu
Indice géographique relatif (méme closm)
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec un revenu annuel inférieur 420000 $ v Ence qui a trait ala
par rapport a toutes les minorités anglophones au Canada (IGR-méme closm) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Région du Québec, 2011 et plus) avec un revenu
Québec (QC) (347 628, 39,2%) | 1.00 | annuel inférieur a 20 000 S,
Nord-du-Québec (QC) (5913, 39,6%) | 1.01 ' 1 les communautés
Céte-Nord (QC) (1 426, 33,4%) | 0.85 ' | anglophones de Chaudiere -
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (305, 22,2%) | 0.57 ' Appalaches (0,53), du
Mauricie (QC) (895, 34,7%) | 0.89 . | Saguenay - Lac-Saint-Jean
Abitibi - Témiscamingue (QC) (1380,34,9%) | 0.89 | | (0,57), et du Centre-du-
Outaouais (QC) (18570, 33,8%) | 0.86 . | Québec (0,80) affichaient les
Laurentides (QC) (10 308, 34,7%) | 0.89 . | indices géographiques relatifs
Lanaudiére (QC) (3 421,33,9%) | 0.87 . | a la méme CLOSM (igr-méme
Laval (QC) (23 998, 35,5%) | 0.91 , | closm) les plus faibles de la

Montréal (QC) (216 238, 41,3%) | 1.05 | | Région du Québec.

Montérégie (QC) (45 494, 35,0%) | 0.90 |

Centre-du-Québec (QC) (695, 31,2%) | 0.80 ' | v’ Les communautés
Estrie (QC) (7 983, 40,9%) | 1.05 ' | anglophones de la Gaspésie -

Chaudiére - Appalaches (QC) (585, 20,8%) | 0.53 ' lles-de-la-Madeleine (1,25),
Capitale-Nationale (QC) (4 068, 35,7%) | 0.91 ' | de Montréal (1,05), et de

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (3 840, 48,8%) | 1.25 ' | I'Estrie (1,05) présentaient,

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 qcllant a el_/es, fes md{ce§

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus avec geographlques rE/GtIfS ala

un revenu annuel inférieur 3 20 000 $ au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif (3 la méme CLOSM) méme CLOSM (igr-méme

closm) les plus élevés de la
Région du Québec.

L'indice géographique relatif a la méme CLOSM (igr-méme closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté minoritaire

au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour I'ensemble

des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec sera

comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec. 76




CLOSM — Bas revenu
Indice selon le sexe
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec un revenu annuel inférieur a 20 000 $ v Ence qui a trait a la

(femmes par rapport aux hommes) (IS) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Région du Québec, 2011 et plus) avec un revenu
Québec (QC) (189,638, 42.4%) | 1.19 | annuel inférieurld 20000 S,
Nord-du-Québec (QC) (2,688, 35.9%) | 0.83 ' | ‘ les communautés
Cote-Nord (QC) (800, 36.6%) | 1.72 ' | anglophones du Nord-du-
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (180, 27.3%) | 1.65 ' ' ] Québec (0,83), de Montréal
Mauricie (QC) (455, 33.7%) | 1.48 ' ' |‘ (1,12), et de I'Outaouais
Abitibi - Témiscamingue (QC) (840, 40.4%) | 1.51 ' ' | (1,24) affichaient les indices
Outaouais (QC) (10,358, 37.5%) | 1.24 ' ' | selon le sexe (is) les plus
Laurentides (QC) (5,863, 40.6%) | 1.45 ' ' | faibles de la Région du
Lanaudiére (QC) (1,831, 36.6%) 1 1.52 I I | Québec.

Laval (QC) (13,170, 39.9%) | 1.28 |

. : ' v’ Les femmes (15 ans et plus)
Montréal (QC) (115,310, 43.6%) | 1.12 | d t6
Montérégie (QC) (26,104, 39.6%) | 1.34 | es communautes

Centre-du-Québec (QC) (270, 25.4%) | 1.30 ' ' | anglophones de Chaudiére -

Estrie (QC) (4,480, 45.1%) | 1.26 : ' | Appalaches (1,75), de la Céte-

Chaudiére - Appalaches (QC) (255, 17.3%) | 1.75 I I Nord (1,72), et du Saguenay -
Capitale-Nationale (QC) (2,138, 40.6%) | 1.35 | Lac-Saint-Jean (1,65)
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (2,195, 52.0%) | 1.27 | présentaient, quant a elles,

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus avec
un revenu annuel inférieur & 20 000 S au sein des CLOSM.

les indices selon le sexe (is) les
plus élevés de la Région du

OL'indice selon le sexe Québec.

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine. 7




CLOSM — Bas revenu
Indice inter-générationnel (25-44 ans comparés aux 45-64 ans)
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec un revenu annuel inférieur a 20 000 $ v' Ence quia trait d la
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Région du Québec, 2011 et plus) avec un revenu
Québec (QC) (105,873, 33.5%) | 1.05 | annuel inférieur a 20 000 S,
Nord-du-Québec (QC) (2,050, 32.1%) 1.21 . | les communautés
Céte-Nord (QC) (150, 11.2%) | 0.58 0l anglophones de la Céte-Nord
Saguenay - Lac-Saint-ean (QC) (75, 16.9%) | 1.25 . | (0,58), de la Mauricie (0,64),
Mauricie (QC) (95, 14.3%) | 0.64 . | et de Lanaudiére (0,72)

Abitibi - Témiscamingue (QC) (310, 25.5%) 1 0.81 . | affichaient les indices

Outaouais (QC) (4,610, 24.3%) | 0.90 : | intergénérationnels (intergén)
Laurentides (QC) (2,181, 26.1%) | 0.92 . | les plus faibles de la Région

Lanaudiére (QC) (643, 18.7%) | 0.72 |

: . du Québec.
Laval (QC) (6,885, 25.3%) | 0.85 |
Montréal (QC) (71,913,37.4%) | 1.11 ' | v' Les communautés
Montérégie (QC) (11,663, 27.0%) [10.95 ' | anglophones du Saguenay -
Centre-du-Québec (QC) (140, 18.5%) 1.04 . | Lac-Saint-Jean (1,25), de la
Estrie (QC) (1,445, 28.7%) | 0.74 Capitale-Nationale (1,25), et
Chaudiére - Appalaches (QC) (80, 10.3%) : 0.98 : | du Nord-du-Québec (1’21)
Capitale-Nationale (QC) (1,198, 30.9%) | 1.25 : présentaient’ quant a E’//ES,
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (600, 28.9%) | 0.74 | les indices
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 intergénérationnels (intergén)
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus les plus élevés de la Région du
avec un revenu annuel inférieur & 20 000 $ au sein des CLOSM. O L'indice intergénérationnel Québec.

L’indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44

ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en

situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s"améliore ou

se détériore au fil du temps. 78




CLOSM — Bas revenu
Indice temporel
Régions administratives, 1996-2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec un revenu annuel inférieur a3 20 000 $ v’ Encequiatraitala
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Région du Québec, 2011 et plus) avec un revenu
Québec (QC) (347 628, 39,2%) | 0.66 | annuel inférieur a 20 000 S,
Nord-du-Québec (QC) (5913, 39,6%) | 0.62 ' | les communautés
Cote-Nord (QC) (1 426, 33,4%) | 0.52 '| anglophones de Chaudiere -
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (305, 22,2%) _E ‘ Appalaches (0,32), du
Mauricie (QC) (895, 34,7%) 058 | Saguenay - Lac-Saint-Jean
Abitibi - Témiscamingue (QC) (1 380,34,9%) | 0.57 ' | (0,40), et du Centre-du-
Outaouais (QC) (18 570, 33,8%) | 0.61 . | Québec (0,47) affichaient les
Laurentides (QC) (10 308, 34,7%) | 0.60 . | indices temporels (temp9611)
Lanaudiere (QC) (3 421, 33,9%) | 0.58 = les plus faibles de la Région
Laval (QC) (23 998, 35,5%) | 0.60 | du Québec.

. |
Montréal (QC) (216 238, 41,3%) | 0.69 | ;
_ . | v' Les communautés

Montérégie (QC) (45 494, 35,0%) | 0.62 ,
Centre-du-Québec (QC) (695, 31,2%) | 0.47 | ‘ anglophones de Montréal

Estrie (QC) (7 983, 40,9%) | 0.61 | (0,69), de la Gaspésie - lles-

Chaudiére - Appalaches (QC) (585, 20,8%) _E ‘ de-la-Madeleine (0,65), et de
Capitale-Nationale (QC) (4 068, 35,7%) | 0.65 | la Capitale-Nationale (0,65)
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (3 840, 48,8%) | 0.65 ' | présentaient, quant a elles,

les indices temporels
(temp9611) les plus élevés de
la Région du Québec.

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion S
d'individus avec un revenu annuel inférieur 3 20 000 5 au sein des CLOSM. O L'indice temporel 1996-2011

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en
2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude
est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins
présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996. 79
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CLOSM — revenu élévé
(Revenu total plus de 50 000 S)

1996-2011
Proportion d'anglophone ans et p e evenu a s nérieur a 50 000
Québ 996-20
Valeurs Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 887 853 145 520 316 405 287 860 138 065
Minorité LO - avaient un revenu annuel supérieur a 50 0005 189 020 1355 75 675 86 795 25 208
Minorité LO - avaient un revenu annuel supérieur a 50 000S (%) 21,3% 0,9% 23,9% 30,2% 18,3%
Majorité LO - avaient un revenu annuel supérieur a 50 000S (%) 21,9% 1,2% 28,2% 30,4% 11,0%
Population canadienne - avaient un revenu annuel supérieur a 50 000S (%) 26,2% 2,1% 32,6% 35,9% 16,2%
Indice minorité-majorité 0,97 0,78 0,85 0,99 1,66
2011 |Indice géographique relatif au Canada 0,81 0,44 0,73 0,84 1,13
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,85 0,58 0,78 0,90 1,12
Indice selon le sexe 0,65 femmes (16,8%) hommes (25,9%)
Indice inter-génerationnel 0,79
indice temporel (1996-2011) 2,04 n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel IMM (1996-2011) 0,79 n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 0,85 n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - avaient un revenu annuel supérieur a 50 000S (%) 17,2% 0,4% 18,5% 25,7% 14,5%
2006 |Indice minorité-majorité 1,03 0,70 0,91 1,06 1,96
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,87 0,50 0,79 0,93 1,25
Minorité LO - avaient un revenu annuel supérieur a 50 000S (%) 14,5% 0,6% 15,5% 22,5% 11,5%
2001 |Indice minorité-majorité 1,16 1,34 1,02 1,19 2,50
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,95 0,87 0,85 1,00 1,40
Minorité LO - avaient un revenu annuel supérieur a 50 000S (%) 10,4% n,d, n,d, n,d, n,d,
1996 |Indice minorité-majorité 1,23 n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,00 n,d, n,d, n,d, n,d,

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006,
Statistique Canada, échantillon de 20% et I'enquéte nationale aupreés des ménages, Statistique Canada.

v’ En 2011, parmi les anglophones (15 ans et plus) du Québec, 189 020 v L'indice selon le sexe était de 0,65 ce qui signifie que la proportion de
femmes avec un revenu annuel supérieur a 50 000 S était beaucoup

(21,3%) avec un revenu annuel supérieur @ 50 000 S.

v’ Cette proportion était similaire a celle de la population francophone
de la méme région (imm=0,97) et était plus faible que celle des
communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada
(igr-toutes closm=0,85).

plus faible que celle des hommes en 2011.

v L'indice intergénérationnel était de 0,79 ce qui signifie que la
proportion d'individus (15 ans et plus) avec un revenu annuel

supérieur a 50 000 S dans le groupe d'dge 25-44 ans était beaucoup

plus faible que celle du groupe des 45-64 ans en 2011.
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Les communautés de langue officielle en situation minoritaire

Québec — Profil socio-économique

CLOSM —revenu élévé

comparé a la majorité dans la région, a toutes les CLOSM au Canada
et a la moyenne canadienne, selon le groupe d’age, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) du Québec avec un revenu annuel supérieur a 50 000 $
par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et & la moyenne canadienne (irn)
selon le groupe d'dge, 2011
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L'indice minorité-majorité indique |a valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00
indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur
inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de |la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de
la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que
la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation
minoritaire, a celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique
a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une
valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ En 2011, tel qu'illustré par l'indice

minorité-majorité, la proportion
d'anglophones du Québec qui
avec un revenu annuel supérieur a
50 000 $ était similaire a celle des
francophones de la région
(imm=0,97).

L'indice minorité-majorité selon
I'dge pour I'année 2011, nous
indique que I'écart entre les deux
groupes linguistiques était le plus
élevé pour le groupe d'dge 65+ et
le plus faible pour le groupe d'dge
45-64.

Pour le groupe qui forme la
premiére moitié de la population
active (ceux dgés de 25-44 ans),
nous constatons que leur
proportion était plus faible que
celle de la population
francophone du méme groupe
d’dge (imm=0,85).

Pour le groupe qui forme la
deuxieme moitié de la population
active (ceux dgés de 45-64 ans),
nous constatons que leur
proportion était similaire a celle
de la population francophone du
méme groupe d’dge (imm=0,99).
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CLOSM - revenu élévé
selon I'année, 1996-2011
et le groupe d’age, 2011

Les communautés de langue officielle en situation minoritaire

Québec — Profil socio-économique

Proportion d'anglophones du Québec qui avaient un revenu annuel Proportion d'anglophones du Québec qui avaient un revenu annuel
supérieur a 50 000$ par rapport a la majorité dans la région supérieur a 50 000$ par rapport a la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011 selon le groupe d'age, 2011
2.00 2.00
1.50 1.50
1.00
0.50 A
0.00
Pop 15+ 15-24 25-44 45-64 65+
M indice minorité-majorité W groupe d'age

v’ En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la proportion v L'indice minorité-majorité selon I'ége pour I'année 2011, nous

d'anglophones du Québec qui avec un revenu annuel supérieur a 50 indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le plus
000 S était similaire a celle des francophones de la région élevé pour le groupe d'dge 65+ et le plus faible pour le groupe d'dge
(imm=0,97). 45-64.

v’ L'écart entre les deux groupes linguistiques a diminué lors de la v’ Pour le groupe qui forme la premiére moitié de la population active
période 1996-2011. (ceux Ggés de 25-44 ans), nous constatons que leur proportion était

plus faible que celle de la population francophone du méme groupe

v Entre 1996-2011, l'indice minorité-majorité des anglophones du o
d’dge (imm=0,85).

Québec avec un revenu annuel supérieur a 50 000 S était le plus

élevé en 1996 (imm=1,23) et le plus faible en 2011 (imm=0,97). v Pour le groupe qui forme la deuxiéme moitié de la population active
(ceux dgés de 45-64 ans), nous constatons que leur proportion était
similaire a celle de la population francophone du méme groupe d’dge
(imm=0,99).
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Proportion d'anglophones (15 ans et plus) a

Région du Québec et régions administratives, 2011

CLOSM - revenu élévé
Données et indices relatifs
Régions administratives, 2011

vec un revenu annuel supérieur a 50 000 $

proportion d'individus
Population minoritaire LO (15ans etplus) avec Indices relatifs
un revenu annuel
supérieura 50 000 $
Géographie
Population (15 ans et . ) L
L L L igr- igr- indice . temporel
Individus 15 plus) avec un revenu minorité majorité imm inr toutes- | méme |igr-pch |igr-prov|selon Ia inter- imm. temporel
ans etplus annuel supérieura 50 LO LO gen. 1996-2011
closm | closm sexe 1996-2011
000 $
Gaspésie - Iles-de-la-Madeleine (QC) 7873 658  8,4% 13,1%  [40.64 [f0.32 033 [HF0.39 [d0.39 [40.39 0.87 0.84 0.82  [r 2.07
Bas-Saint-Laurent (QC) 770 155| 20,1% 15,6% [f+1.29 [{0.77 0.80 [20.95 [D0.95 [D0.95 [{Fo0.52 [HFo.30 094 [ 2.82
Capitale-Nationale (QC) 11 390 2795 24,5% 24,3% |21.01 0.94 [00.98 |#A1.15 |15 [A1.15 [ 053  |[H0.64 0.81 |4 2.08
Chaudiére - Appalaches (QC) 2813 655 23,3% 18,7% |{r1.24 0.89 0.93 [§11.09 [#1.09 [#1.09 (I 0.53 0.84 [4+ 1.74 [ 7.57
Estrie (QC) 19518 2853 14,6% 17,4% 0.84 [lose 058 |H0.69 |[H0.69 | 069 [F o056 D096 |4 079 |fr 2.21
Centre-du-Québec (QC) 2240 325 14,5% 153% [20.95 [d0.55 [H0.58 [f0.68 [F0.68 [H-0.68 [f 052 [20.97 [ 096 [+ 2.75
Montérégie (QC) 129 820 30683 23,6% 25,0% 0.94 0.90 094 [#1.11 |HA111 |1 [HE o055 0.87 0.86 |4+ 2.17
Montréal (QC) 523 945 106 610|  20,3% 20,5% |20.99 [HF0.78 0.81 [20.96 |D0.96 |00.96 [ 0.67 [H071 |4 076 |4 1.87
Laval (QC) 67 670 14265 21,1% 24,6% 0.86 0.81 0.84 [20.99 [D0.99 [D099 |[HFo0.60 [D100 |# 110 |4 2.63
Lanaudiére (QC) 10 098 2205 21,8% 21,6% |21.01 0.83 0.87 |21.03 |01.03 [D103 [{F o048 |D1.03 0.90 |{i 2.47
Laurentides (QC) 29 738 6558 22,1% 22,8% |20.97 0.84 0.88 [21.04 |D1.04 |[©1.04 [} 0.50 090 [{F 072 |4+ 1.94
Outaouais (QC) 54 885 15698 28,6% 302% |©0.95 |§1.09 |#1.14 134 [4F1.34 [{r1.34 0.84 [D1.00 092 [ 271
Abitibi - Témiscamingue (QC) 3963 825 20,8% 22,5% 0.92 0.80 0.83 [20.98 |D0.98 |20.98 |4 0.40 0.93 |4 0.66 |4+ 1.67
Mauricie (QC) 2580 475|  18,4% 16,6% |¢41.11 [HF0.70 [HF0.73 0.86 0.86 0.86 |4 0.52 [dF0.64 0.93 |{+ 2.10
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) 1380 435|  31,5% 20,2% |{+1.56 [fr1.20 |{r1.26 [fr1.48 |{r1.48 [fr1.48 |HF 046 [20.96 | 116 |4+ 2.95
Cote-Nord (QC) 4265 813| 19,1% 26,8% |40.71 [HF0.73 |H-0.76 0.90 0.90 0.90 |4 053 |#1.06 | 110 |4+ 2.26
Nord-du-Québec (QC) 14 915 3010 20,2% 28,4% |40.71 |[o0.77 0.80 [20.95 |D0.95 |©0.95 |#A1.16 [H0.72 [ 2.29 |4 3.65
Québec (QC) 887 853 189 020| 21,3% 21,9% 0.97 0.81 0.85 [©1.00 |©1.00 |©100 [ 065 079 [& 079 |f 2.04
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait partie du projet
de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des autres CLOSM a différents niveaux de
géographie, avec l'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans ce projet de recherche, veuillez
vous référer a I'Annexe A.

v’ En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la
proportion d'individus avec un revenu annuel supérieur @ 50 000 S au sein
des différentes communautés anglophones de la Région du Québec.

v La proportion d'individus (15 ans et plus) avec un revenu annuel supérieur &
50000 S au sein des communautés anglophones de la Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (8,4%), du Centre-du-Québec (14,5%), et de I'Estrie (14,6%) était
moins élevée que celle des autres communautés anglophones du reste de la
Région du Québec.

v Les anglophones du Saguenay - Lac-Saint-Jean (31,5%), de I'Outaouais
(28,6%), et de la Capitale-Nationale (24,5%) affichaient, quant a eux, des
proportions d'individus (15 ans et plus) avec un revenu annuel supérieur a
50000 S plus élevées que ceux des autres communautés anglophones de la
Région du Québec.
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CLOSM —revenu élévé
Indice minorité-majorité
Régions administratives, 2011

Individus 15 ans et plus avec un revenu supérieur a 50 000$
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire
comparés a la majorité

Région administrative, Québec, 2011

Nombre
O Moins de 500
BroNord O 5004 1000 Indice minorité-majorité
O 1000242500 Bl trés faible (moins de 0,80)
] faible (0,80 & 0,95)
P 250045000
e O — | similaire (0,95 & 1,05)
Noree- Qs = () pusde s 000 ] élevé (1,052 1,20)
B . trés élevé (1,20 et plus)
Gaspésie--lles-de-la-Madeleine

Bas-Saint-Laurent

: J’
O

Chaudiére-Appalaches

Sud du Québec

Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté
en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.

I*I Patrimoine  Canadian

1 Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014. 18]
canadien Heritage

Basée sur les données de 'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale : 1 : 11 500 000. Echelle de lencadré : 1 : 3 000 000. Canada
La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du Recensement du Canada.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v Ence qui a trait & la proportion

d'individus (15 ans et plus) avec
un revenu annuel supérieur a 50
000 S, les communautés
anglophones de la Gaspésie -
lles-de-la-Madeleine (0,64), du
Nord-du-Québec (0,71), et de la
Céte-Nord (0,71) affichaient les
indices minorité-majorité (IMM)
les plus faibles de la Région du
Québec.

Les communautés anglophones
du Saguenay - Lac-Saint-Jean
(1,56), du Bas-Saint-Laurent
(1,29), et de Chaudiére -
Appalaches (1,24) présentaient,
quant a elles, les indices
minorité-majorité (IMM) les plus
élevés de la Région du Québec.
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CLOSM —revenu élévé

par rapport a la majorité dans leur région
et aux CLOSM a I'échelle du Canada

Proportion d'anglophones (15 ans et plus)
qui avaient un revenu annuel supérieur 3 50 000 %
Québec et régions administratives, 2011

2.00
1.80
1.60 ,
@ Saguenay - Lac-Saint-Jean, QC
(1.26, 1.56)
Chaudiére - Appalaches,
1.40 ac (093, 1.24)
Bas-paint-L t, AC (0.80, 1.29 -
as-Saint-Lauren [c ' I\].t I\ g-
apitale-Nationale, =
1.20 Qc (0.98,[1.01) 8
Mauricie, QC (073, 1.11}. E|
Lanaudigre, QC (0.87, 1. 2
1.00 ontre . E . . S..'
Centre-du-Québec, QC . @0utaouais, QC (1{14, 0.95) -
{0.58] 0.95) ebec (0.85, 0.9 fMontéregie 3
Estrie, QQ (0.58, 0.84) Laurentides, ac &
0.80 QC (0.88,0.97] |{(0-93.0.54] =]
Cpte-Nord, QC(0.76,0.71) @ @ | aval, oc -
0.60 Gaspésie- @ Nord-du-Québec| QC (0.80, 0.71 (0.84, 0.86)
: lles-de-la- Abitibi TémiscamingLe,.
Madeleine, Qf (0.83,0.92)
Qc (083, 0.64)
0.40
0.20
0.00
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du Canada)

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (igr-toutes-CLOSM) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant en

haut a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'individus (15
ans et plus) avec un revenu annuel
supérieur @ 50 000 S supérieure a celle
de leur majorité et supérieure a celle de
la population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
haut a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'individus (15
ans et plus) avec un revenu annuel
supérieur @ 50 000 S supérieure a celle
de leur majorité et une proportion
d'individus (15 ans et plus) avec un
revenu annuel supérieur & 50 000 S
inférieure a celle de la population totale
des CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'individus (15
ans et plus) avec un revenu annuel
supérieur @ 50 000 S inférieure a celle de
leur majorité et une proportion
d'individus (15 ans et plus) avec un
revenu annuel supérieur & 50 000 S
supérieure a celle de la population totale
des CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'individus (15
ans et plus) avec un revenu annuel
supérieur a 50 000 S inférieure a celle de
leur majorité et inférieure a celle de la

population totale des CLOSM au Canada.
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CLOSM —revenu élévé
Indice minorité-majorité
Régions administratives, 2011

v . s
Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec un revenu annuel supérieur a 50 000 $ En ce quia trait a la

par rapport a la majorité dans la région (IMM) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Québec, 2011 et plus) avec un revenu annuel
Québec (QC) (189 020, 21,3%) T0.07 | supérieur a 50 000 S, les
Nord-du-Québec (QC) (3010, 20,2%) | 0.71 ' | communautés anglophones de
Cote-Nord (QC) (813, 19,1%) | 0.71 : | la Gaspésie - lles-de-la-
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (435, 31,5%) 1.56 Madeleine (0,64), du Nord-du-
Mauricie (QC) (475, 18,4%) | 1.11 . | Québec (0,71), et de la Cote-
Abitibi - Témiscamingue (QC) (825, 20,8%) 1.0.92 : | Nord (0/ 71) affichaient les

Outaouais (QC) (15698, 28,6%) | 0.95 : | indices minorité-majorité
Laurentides (QC) (6 558, 22,1%) 1.0.97 . | (/MM) les plusfaibles de la
Lanaudiére (QC) (2 205, 21,8%) | 1.01 | .. ;

Laval (QC) (14 265,21,1%) [ 0.86 ' | Région du Québec.

Montréal (QC) (106 610, 20,3%) | 0.99 v' Les communautés
Montérégie (QC) (30 683, 23,6%) i 0.94 : | anglophones du Saguenay -
Centre-du-Québec (QC) (325, 14,5%) | 0.95 . | Lac-Saint-Jean (1,56), du Bas-
Estrie (QC) (2 853, 14,6%) | 0.84 | . )
Chaudiére - Appalaches (QC) (655, 23,3%) | 1.24 | Saint-Laurent (1’29)’ et de

Capitale-Nationale (QC) (2 795, 24,5%) | L.O1 ' Chaudiere - Appalaches (1,24)

Bas-Saint-Laurent (QC) (155, 20,1%) | 1.29 ' | présentaient, quant a elles, les
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (658, 8,4%) | 0.64 | indices minorité-majorité
T s 7
IMM) les plus élevés de la
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 ( .. ) p ;
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15 . . - o Reglon du Quebec.
ans et plus) avec un revenu annuel supérieur 8 50 000 $ au sein des CLOSM. O Indice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la

communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la

caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 87




CLOSM —revenu élévé
Indice relatif au national
Régions administratives, 2011

Proportion of Anglophones (15+) With Total Income Over $50k
Compared to the Total Canadian Population (RNI)
Administrative Regions, Quebec, 2011

Quebec, QC (189,020, 21.3%) | 0.81 I

Nord-du-Québec, QC (3,010, 20.2%) | 0.77 |
Cote-Nord, QC (813, 19.1%) | 0.73 I

Saguenay - Lac-Saint-lean, QC (435, 31.5%) | 1.20
Mauricie, QC (475, 18.4%) | 0.70 I

Abitibi - Témiscamingue, QC (825, 20.8%) | 0.80 I

QOutaouais, QC (15,698, 28.6%) | 1.09

Laurentides, QC (6,558, 22.1%) | 0.84 |
Lanaudiere, QC (2,205, 21.8%) | 0.83 I |
Laval, QC (14,265, 21.1%) | 0.81 |
Montréal, QC (106,610, 20.3%) | 0.78 |
Montérégie, QC (30,683, 23.6%) | 0.90 |
Centre-du-Québec, QC (325, 14.5%) | 0.55 |
Estrie, QC (2,853, 14.6%) | 0.56 |
Chaudiére - Appalaches, QC (655, 23.3%) | 0.89 |
Capitale-Nationale, QC (2,795, 24.5%) | 0.94 |
Bas-Saint-Laurent, QC (155, 20.1%) | 0.77 |
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine, QC (658, 8.4%) -W |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note: The numbers in the brackets beside the geographic name show the number and rate of those
who reported total income over 550k in the official-language minority community. ORelative National Index (to the Total

Population in Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population canadienne. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble de la population du Canada tandis qu’une valeur
inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ En ce qui a trait d la proportion

d'individus (15 ans et plus)
avec un revenu annuel
supérieur a 50 000 S, les
communautés anglophones de
la Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine (0,32), du Centre-
du-Québec (0,55), et de I'Estrie
(0,56) affichaient les indices
nationaux relatifs (inr) les plus
faibles de la Région du Québec.

Les communautés anglophones
du Saguenay - Lac-Saint-Jean
(1,20), de I'Outaouais (1,09), et
de la Capitale-Nationale (0,94)
présentaient, quant a elles, les
indices nationaux relatifs (inr)
les plus élevés de la Région du
Québec.
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CLOSM - revenu élévé
Indice géographique relatif (toutes-closm)
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec un revenu annuel supérieur 2 50 000 $ v Ence qui atraitala

par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Québec, 2011
et plus) avec un revenu

Québec (QC) (189 020, 21,3%) | 0.85 : | annuel supérieur @ 50 000 S,
Nord-du-Québec (QC) (3010, 20,2%) | 0.80 . | les communautés
Cote-Nord (QC) (813, 15,1%) | 0.76 I | anglophones de la Gaspésie -

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (435, 31,5%) | 1.26 .
Mauticie (QC) (475, 18,4%) ] lles-de-la-Madeleine (0,33),

Abitibi - Témiscamingue (QC) (825, 20,8%) | 0.83 ' | du Centre-du-Québec (0,58),

Outaouais (QC) (15698, 28,6%) | 1.14 ' et de 'Estrie (0,58)

Laurentides (QC) (6 558, 22,1%) | 0.88 ' | affichaient les indices

Lanaudiére (QC) (2 205, 21,8%) 0.87 | géographiques relatifs pour
Laval (QC) (14 265,21,1%) | 0.84 : | toutes les CLOSM (igr-toutes-

Montréal (QC) (106 610, 20,3%) | 0.81 : | closm) les plus faibles de la

Montérégie (QC) (30 683, 23,6%) | 0.94 . | Région du Québec.

Centre-du-Québec (QC) (325, 14,5%) | 0.58 |

Estrie (QC) (2 853, 14,6%) | 0.58 ' | v' Les communautés
Chaudiére - Appalaches (QC) (655, 23,3%) | 0.93 ' | anglophones du Saguenay -
Capitale-Nationale (QC) (2 795, 24,5%) 0.98 I Lac-Saint-Jean (1,26), de
Bas-Saint-Laurent (QC) (155, 20,1%) | 0.80 | I'Outaouais (1,14), et de la
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (658, 8,4%) W Capitale—NationaIe (0,98)
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 présentaient, quant a elles,

les indices géographiques
relatifs pour toutes les
CLOSM (igr-toutes-closm) les
plus élevés de la Région du
Québec.

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15 Lindi , hi Iatif (3 toutes |
ans et plus) avec un revenu annuel supérieur 8 50 000 S au sein des CLOSM. OL’indice geographique relati {a outes fes

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (igr-toutes-CLOSM) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.

Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en

comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins

présente au sein de la population locale. 89




CLOSM —revenu élévé
Indice géographique relatif (méme closm)
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec un revenu annuel supérieur a 50 000 $ v’ Encequiatraitala
par rapport a toutes les minorités anglophones au Canada (IGR-méme closm) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Québec, 2011 et plus) avec un revenu
Québec (QC) (189 020, 21,3%) | 1.00 annuel supérieur a 50 000 S,
Nord-du-Québec (QC) (3010, 20,2%) | 0.95 | les communautés
Cote-Nord (QC) (813, 19,1%) | 0.90 . | anglophones de la Gaspésie -
Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (435, 31,5%) 1 1.48 : lles-de-la-Madeleine (0,39),
Mauricie (QC) (475, 18,4%) | 0.86 : | du Centre-du-Québec (0,68),
Abitibi - Témiscamingue (QC) (825, 20,8%) |_0.98 : | et de I'Estrie (0,69)

QOutaouais (QC) (15 698, 28,6%) 1 1.34 : affichaient les indices
Laurentides (QC) (6 558, 22,1%) | 1.04 . | ! hi | tf Y
Lanaudiére (QC) (2 205, 21,8%) | 1.03 | geographiques reiatijs a la

Laval (QC) (14 265,21,1%) | 0.99 ' méme CLOSM (igr-méme
Montréal (QC) (106 610, 20,3%) | 0.96 ' | closm) les plus faibles de la
Montérégie (QC) (30 683, 23,6%) | L.11 | Région du Québec.
Centre-du-Québec (QC) (325, 14,5%) 0.68 . | v Les communautés

Estrie (QC) (2 853, 14,6%) | 0.69 | Tooh S
Chaudigre - Appalaches (QC) (655, 23,3%) | 1.09 | anglophones au >aguenay -

Capitale-Nationale (QC) (2 795, 24,5%) | 1.15 ' | Lac-Saint-Jean (1,48), de

Bas-Saint-Laurent (QC) (155, 20,1%) 0.95 ' | I'Outaouais (1,34), et de la
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (658, 8,4%) [ 0.39 | Capitale-Nationale (1,15)

présentaient, quant a elles,

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 L. , .
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15 les indices geoqraphlques
ans et plus) avec un revenu annuel supérieur 8 50 000 $ au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif (a la méme CLOSM) re/atl:fs ala méme CLOSM

(igr-méme closm) les plus
élevés de la Région du
Québec.

L'indice géographique relatif a la méme CLOSM (igr-méme closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté minoritaire

au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour I'ensemble

des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec sera

comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec. 90




CLOSM —revenu élévé
Indice selon le sexe
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec un revenu annuel supérieur a 50 000 $

(femmes par rapport aux hommes) (1S)
régions administratives, Québec, 2011

Québec (QC) (74,845, 16.8%) | 0.65 |

Nord-du-Québec (QC) (1,623, 21.7%) | 1.16

Cote-Nord (QC) (295, 13.5%) | 0.53 |

Saguenay - Lac-Saint-lean (QC) (130, 19.1%) | 0.46 | |

Mauricie (QC) (173, 12.8%) | 0.52 |
Abitibi - Témiscamingue (QC) (250, 12.1%) | 0.40 | |

Outaouais (QC) (7,220, 26.1%) | 0.84

Laurentides (QC) (2,110, 14.6%) | 0.50

Lanaudiére (QC) (703,14.0%) | 0.8 |

Laval (QC) (5,183, 15.7%) | 0.60 |
Montréal (QC) (43,373, 16.4%) | 0.67 |
Montérégie (QC) (11,133, 16.9%) | 0.55 |
Centre-du-Québec (QC) (105, 9.8%) | 0.52 |
Estrie (QC) (1,043, 10.5%) | 0.56 |
Chaudiére - Appalaches (QC) (245, 16.6%) 0.53 |
Capitale-Nationale (QC) (878, 16.6%) | 0.53 |
Bas-Saint-Laurent (QC) (40, 13.1%) | 0.52 |

Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (330, 7.8%) | 0.87

0.00 0.50
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15 ans
et plus) avec un revenu annuel supérieur 4 50 000 § au sein des CLOSM.

1.00 1.50

O L'indice selon le sexe

2.00

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine.

v' Encequia trait d la
proportion d'individus (15 ans
et plus) avec un revenu
annuel supérieur a 50 000 S,
les communautés
anglophones de I'Abitibi -
Témiscamingue (0,40), du
Saguenay - Lac-Saint-Jean
(0,46), et de Lanaudiere
(0,48) affichaient les indices
selon le sexe (is) les plus
faibles de la Région du
Québec.

v Les femmes (15 ans et plus)
des communautés
anglophones du Nord-du-
Québec (1,16), de la Gaspésie
- lles-de-la-Madeleine (0,87),
et de I'Outaouais (0,84)
présentaient, quant a elles,
les indices selon le sexe (is) les
plus élevés de la Région du
Québec.
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CLOSM —revenu élévé
Indice inter-générationnel (25-44 ans comparés aux 45-64 ans)
Régions administratives, 2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec un revenu annuel supérieur a 50 000 $ v' Ence quia trait d la
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Québec, 2011 et plus) avec un revenu
Québec (QC) (75,675, 23.9%) | 0.79 | annuel supérieur a 50 000 S,
Nord-du-Québec (QC) (1,618, 25.4%) | 0.72 . | les communautés
Cote-Nord (QC) (348, 26.0%) i 1.06 i | anglophones du Bas-Saint-
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (180, 39.7%) _0.96 . | Laurent (0,30), de la Capitale-

Mauricie (QC) (113, 17.0%) | 0.64 r Nationale (0,64), et de la
Abitibi - Témiscamingue (QC) (323, 26.5%) | 0.93 | o

Outaouais (QC) (7,058, 37.2%) | 1.00 ' Mauricie (0,64) affichaient les

Laurentides (QC) (2,220, 26.5%) |T0.90 : | indices intergénérationnels

Lanaudiére (QC) (1,010, 29.3%) [1.03 : | (intergén) les plus faibles de
Laval (QC) (7,493, 27.6%) [ 1.00 la Région du Québec.
Montréal (QC) (40,813,21.2%) | 0.71 . | v les communautés

Montérégie (QC) (12,078, 28.0%) | 0.87 |

Centre-du-Québec (QC) (140, 18.5%) | 0.97 I | anglophones de la Cote-Nord

Estrie (QC) (923, 182%) | 0.96 : | (1,06), de Lanaudiere (1,03),
Chaudiére - Appalaches (QC) (208, 25.8%) | 0.84 ' | et de Laval (1,00)
Capitale-Nationale (QC) (920, 23.6%) | 0.64 ] présentaient, quant a elles,
Bas-Saint-Laurent (QC) (30, 12.2%) :El | les indices
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (210, 10.0%) | 0.84 : | intergénérationnels (intergén)
0.00 0.50 1.00 1.50 200 les plus élevés de la Région du
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (15 QUébEC.
ans et plus) avec un revenu annuel supérieur 8 50 000 $ au sein des CLOSM. O L'indice intergénérationnel

L’indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44

ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en

situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s"améliore ou

se détériore au fil du temps. 92




CLOSM —revenu élévé
Indice temporel
Régions administratives, 1996-2011

Proportion d'anglophones (15 ans et plus) avec un revenu annuel supérieur a 50 000 $ v' Encequiatraitala
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611) proportion d'individus (15 ans
régions administratives, Québec, 2011 et plus) avec un revenu
Québec (QC) (189 020, 21,3%) | 2.04 annuel supérieur a 50 000 S,
Nord-du-Québec (QC) (3010, 20,2%) | 3.65 les communautés
Cote-Nord (QC) (813, 19,1%) | 2.26 . . . anglophones de I'Abitibi -
Saguenay - Lac-Saint-Jean (QC) (435, 31,5%) | 2.95 . . . Témiscamingue (1,67), de
Mauricie (QC) (475, 18,4%) | 2.10 : : Montréal (1,87), et des
Abitibi - Témiscamingue (QC) (825, 20,8%) 1 1.67 : : | Laurentides (1,94) affichaient

Outaouais (QC) (15 698, 28,6%) 1271 : : | les indices temporels

Laurentides (QC) (6 558, 22,1%) | 1.94 | .
Lanaudiére (QQ) (2 205, 21.8%) TBE (temp9611) les plus faibles de

Laval (QC) (14 265,21,1%) | 2.63 ' ' ' la Région du Queébec.

Montréal (QC) (106 610, 20,3%) 1.87 | | ‘/ Les Communautés

Montérégie (QC) (30 683, 23,6%) | 2.17 : : ] anglophones de Chaudiére -

Centre-du-Québec (QC) (325, 14,5%) | 2.75 : , , Appalaches (7,57), du Nord-
Estrie (QC) (2 853, 14,6%) | 2.21 5 : '
Chaudiére - Appalaches (QC) (655, 23,3%) | 7.57 du-Quebec (3’ 65)’ et du

Capitale-Nationale (QC) (2 795, 24,5%) [ 2.08 ' ' ' Saguenay - Lac-Saint-Jean

Bas-Saint-Laurent (QC) (155, 20,1%) | 2.82 ' ' | (2,95) présentaient, quant a
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (QC) (658, 8,4%) | 2.07 elles, les indices temporels
' ' ' (temp9611) les plus élevés de
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 , . p
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion N la Reglon du QUEbEC.
d'individus (15 ans et plus) avec un revenu annuel supérieur 2 50 000 $ au sein des O L'indice temporel 1996-2011

CLOSM.

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en

2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude

est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins

présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996. 93
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